
Összesen tizenhárom serleg talált 
gazdára december 8-án, a Tolna 
Város Jó tanulója–Jó Sportolója 
kitüntető díj átadásán. 

A jó tanuló-jó sportoló elismeré-
seket 2020-ban és 2021-ben a jár-
ványhelyzet miatt nem tudták 
átadni, ezért a 2022. évi ünnepsé-
gen összesen három év díjazottjait 
köszöntötték. A rendezvényt ezút-
tal a tolnai városháza dísztermé-
ben bonyolították le, ahol Appels-
hoffer Ágnes köszöntötte a kitün-
tetetteket, biztosítva őket arról, 
hogy nemcsak szüleik, tanáraik, 
edzőik büszkék rájuk, hanem az 
egész település.Buri Petra is átvehette a díjat a polgármestertől

Fotó: Pám
erné Bükky Klára

Jól tanuló kiváló sportolókat díjazott a város

Okosak és ügyesek is egyben
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Egyes visszaemlékezések és bizonyos sejtések szerint 2022. de- 
cember 31-én volt a huszadik alkalom, amikor a TOVÁBB Szabad- 

idős Társaság szilveszteri futást rendezett a városi sporttelepen, 
ezúttal a Tolna Városi Futball Clubbal közösen. 

LAJTAI ZOLTÁN IGAZI
LÉTELEME A PÁRBESZÉD
Filozófiai kérdésekkel
is szeret foglalkozni

KASZÁRNYÁBÓL
GIMNÁZIUM 
Szupermarket az egykori
Csontosgödör helyén

MUNKATÁRSAINAK ESÉLYT
ADOTT A FELEMELKEDÉSRE
Januárban már friss salátát 
esznek Szentesék
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ez volt a huszadik
Szilveszteri futás: 

Mintegy százharmincmilliós kor-
mányzati támogatást kap idén a 
város a megnövekedett rezsikölt-
ségek kompenzációjára. Többek 
között erről beszélt Appelshoffer 
Ágnes polgármester a vele készí-
tett újévi interjúban.

– A válság miatt a tolnai képvise-
lő-testület is hozott intézkedéseket, 
amelyekkel a rendkívüli módon 
megdrágult rezsi miatti plusz 
kiadásokat igyekeztek kompenzál-
ni. A tervekhez képest végül kevéssé 
drasztikus lépésekre került sor. 
Látszik-e már ezen intézkedések 
eredménye, illetve elegendőek lesz-
nek-e ezek a takarékossági dönté-
sek ahhoz, hogy fenn lehessen tar-
tani a város pénzügyi egyensúlyát? 

– A meghozott intézkedések 
eredménye leginkább majd akkor 
látszik, ha vége lesz a fűtési szezon-
nak. Szerencsére az eddigi hóna-
pok nem voltak nagyon hidegek. 
Eddig sokkal kevesebb energia 
fogyott, mint az ezt megelőző évek-
ben. Az év végén már kiderült a 
híradásokból, hogy a kormány 
segít az önkormányzatokon. Mára 
kiderült, hogy közel 133 millió 
forintot kapunk a rezsinövekmény 
finanszírozására. A döntéselőkészí-
tés során egyértelmű volt, hogy 
csak akkor segítenek, ha mi is meg-
hozzuk azokat az intézkedéseket, 
melyekkel csökken az energiafo-
gyasztás, nőnek a bevételeink és 
biztosítjuk az intézmények folyama- 
tos működését.

Elsô a 
takarékosság

Százharmincmilliós 
támogatást kap a város 

 Folytatás a 16. oldalon.  Folytatás a 3. oldalon. 

 Folytatás a 15. oldalon. 



Civil összefogással került kará-
csonyi menü az asztalra a Hősök 
terén december 22-én.

A Dunamenti Polgári Egyesület, 
a Háló Közalapítvány és a Nagy-
családosok Tolnai Egyesülete közö-
sen látta vendégül a Városháza elé 
érkezőket. A fő fogás babgulyás 
volt, ezenkívül süteményeket, zsí-
ros kenyeret, teát, forralt bort is 
kínáltak a civil szervezetek tagjai, 
az utóbbiak megvásárlásával a Háló 
Közalapítvány és a Nagycsaládo-
sok Tolnai Egyesületének támoga-
tására nyílt lehetőség. A karácsonyi 
hangulat és a finom ízek felsora-
koztatása mellett az akcióval a szer-
vezők célja volt az is, hogy alkalmat 
teremtsenek a találkozásra, beszél-

getésre az ünnepek előtt. A ren-
dezvényre még egyszer feltöltötte 
a puttonyát és kilátogatott a 
Mikulás is, akit örömmel fogadtak 

a terített asztalok körül ülők, főleg 
a kicsik, akik egy hónapon belül 
másodjára is szívesen fotózkodtak 
a nagyszakállúval.                        Józsa

KÖZÖSSÉG 2023. január TOLNAI HÍRLAP 2

Jótékonysági estebéd a Hôsök terén

Babgulyás, sütemény, zsíros kenyér és a Mikulás puttonya
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Tolna Város Önkormányzatának 
képviselő-testülete 2023-ban is 
adományoz kitüntető díjakat. 
A 
– „Tolna Városért” Kitüntető Díj
– „�Tolna Város Sportjáért” 

Kitüntető Díj
– „�Év Tolnai Vállalkozója” 

Kitüntető Díj
– „�Év Tolnai Civil Szervezete” 

Kitüntető Díj   
adományozására javaslatot tehet:
– a polgármester, 
– az alpolgármester, 
– a képviselő-testület tagjai, 
– �minden tolnai lakos, tolnai 

székhelyű jogi személy és  
jogi személyiséggel nem  
rendelkező szervezet. 

A 
– „�Tolna Város Kiváló  

Közszolgálati Tisztviselője” 
Kitüntető Díj 

– „�Tolna Város Kiváló Közal-
kalmazottja” Kitüntető Díj

adományozására javaslatot tehet:
– a munkáltatói jogkör gyakorlója, 
– a polgármester, 
– az alpolgármester, 
– önkormányzati képviselők, 
– bizottságok külső tagjai és 
– �a városban működő szakmai, 

társadalmi, civil szervezetek.

A felterjesztésnek tartalmaznia 
kell a kitüntetésre való ajánlás 
szöveges indokolását. 

A javaslatokat 2023. február 28. 
napjáig, postán, vagy személye-
sen lehet benyújtani a következő 
címre: Tolnai Közös Önkormány-
zati Hivatal, 7130 Tolna Hősök 
tere 1. Az adatlapok és további 
információk a város honlapjáról 
(www.tolna.hu) letölthetők, illet-
ve a polgármesteri hivatal titkár-
sági osztályán kérhetők.

FELHÍVÁS 
VÁROSI KITÜNTETŐ 
DÍJAKRA TÖRTÉNŐ

 FELTERJESZTÉSEKRE

Mentsük meg a Szentháromság szobrot!
A Tolnai Szentháromság Szobor 
Felújításáért Alapítvány azért jött létre, 
hogy az 1823-ban közadakozásból épített 
szobor a 200 éves évfordulóra méltóképpen 
felújítva állhasson.

Ehhez ismét közadakozásra van szükség.

Kérem, hogy járuljon hozzá Tolna egyik 
ikonikus szobrának rendbetételéhez!

Az alapítvány létrehozója dr. Saramó Márta, 
a kuratórium elnöke Rózsa László.

A Tolnai Szentháromság Szobor Felújításáért 
Alapítvány számlaszáma: 50438345-10003860
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(Folytatás az 1. oldalról.) 
– A két covidos év után joggal 

reménykedhettünk abban, hogy 
2022-ben csak jobb jöhet. Ráadásul 
választási év is volt, szép ígéretek-
ben sem volt hiány.  Aztán nem 
úgy lett, ahogy vártuk. Kitört a 
háború a szomszédunkban, az 
energiaárak az egekbe szöktek, az 
infláció elszabadult. Miként élte 
meg az elmúlt esztendőt magánem-
berként és városvezetőként? 

– Az elmúlt évek valóban nem 
voltak könnyűek. A legrosszabb szá-
momra a kiszámíthatatlanság volt. 
Egy ismeretlen vírus rengeteg vesz-
teséget okozott és rettegésben tartot-
ta az embereket. Aztán jött egy telje-
sen másfajta nehézség, a szomszé-
dos országunkban kitört a háború. 

A városban gyűjtést szerveztünk a 
menekültek megsegítésére és befo-
gadtunk családokat. Az elhúzódó 
háború, az áldozatok, a menekülni 
kényszerülő emberek, a lerombolt 
városok és falvak puszta látványa is 
elkeserítő. Mindezek mellett ez a 
háború a mi mindennapi életünkre 
is hatással van. A brutálisan meg-
emelkedett energia és üzemanyagá-
rak, az elszabaduló infláció mind-
annyiunkat érint. Magánemberként 
is, ugyanúgy, mint városvezetőként, 
első a takarékoskodás. Alacsonyabb 
hőmérséklet a lakásban, jobban oda- 
figyelünk az áramhasználatra, tuda-
tosabban vásárolunk. 

– Még a tehetősebb emberek is 
megérzik a válságot. Elképzelni is 
nehéz, hogy az eddig is szerény 
körülmények között élők most 
miként tudják fenntartani magu-
kat. Ráadásul nemrég fogadták el a 
szociális törvény módosítását, 
amely szerint az állam az utolsó 
helyre helyezte magát a lehetséges 
segítők sorában. Mik az önkor-
mányzat lehetőségei a szociális segí-
tés téren, illetve az eddigi tapaszta-
latok alapján mennyivel többen és 
mennyivel több segítséget várnak az 
önkormányzattól a rászorulók?

– A válságot mindenki megérzi. 
Persze nem mindegy, hogy valaki 
egy luxusutazásról mond le, vagy 
az alapvető élelmiszerek megvá-
sárlásáról. Amíg munka van, ha 

nehezebben is, de talán segítséggel 
megoldódnak a nehézségek. Ne 
felejtsük el, hogy kedvezménnyel 
lehet tűzifát vásárolni, kedvezmé-
nyes a gáz, áram és vízhasználat. 
Éppen a 2022-es évben a duplájára 
nőttek a szociális segélyek a város-
ban, amely némi támogatást nyújt 
a rászorulóknak. A probléma egy 
jelentős részét abban látom, hogy 
vannak, akik még mindig munka 
nélkül akarnak megélni. 

Szerencsére nincs tömeges leépí-
tés a helyi foglalkoztatásban, remé-
lem a későbbiekben sem lesz ilyen. 
A minimálbér és kötelező béremel-
kedések, a nyugdíjemelés bizonyára 
segítség a problémák megoldásá-
ban. Persze nincsenek illúzióim, 
gazdaságilag mindenki nehezebb 
év elé néz, mint tavaly.

Talán még nem eléggé elterjedt 
hazánkban, hogy aktív korunkban 
kell gondolnunk azokra az évekre, 
amikor már nem tudunk kereső 
tevékenységet folytatni. Én azt 
vallom, hogy idős szüleit elsősor-
ban gyermekeinek kell segítenie, 
amennyiben szükséges. Sok olyan 
idős ember is él, akiknek nem szü-
lethetett vagy született gyermekük. 
Esetleg időközben elhalálozott, 
vagy ő maga is nehéz anyagi hely-
zetben van. Számukra az önkor-
mányzati, egyházi és állami intéz-
mények nyújthatnak segítséget. 
Városunkban egy idősek otthona 
működik és két –Tolnán és Mözsön 

lévő –, az idősek nappali ellátását 
biztosító létesítmény van. Ezeken 
felül a családsegítő központ szá-
mos ellátási formát biztosít a 
rászorulóknak. A városban több 
civil egyesület működik. Nem 
lehetünk eléggé hálásak valamen�-
nyiüknek, hiszen sokszor a tárgyi 
adományokon túl étellel, élmé-
nyekkel támogatnak és mentális 
segítéssel is foglalkoznak.

Egyelőre nincs információm arról, 
hogy megnőtt volna a segít-
séget igénylők száma, sok-
szor nem is jutnak el hoz-
zánk az igazán rászorulók. 
Őket arra biztatom, hogy 
bátran kérjenek segítséget.

– A képviselő-testület 
döntéseinek zömét tovább-
ra is teljes egyetértésben 

hozza meg. Ugyanakkor – ami 
már évek óta nem fordult elő – 
néhányszor kimondottan indula-
tos vita is kialakult, például a 
víziközmű vagyon az államnak 
történő ingyenes átadása kap-
csán. Mit gondol erről? 

– A legtöbb dologban egyetér-
tünk a testületen belül, politikai 
oldaltól függetlenül, hiszen min-
denki azért dolgozik, hogy a város 
fejlődjön, egyre jobb legyen itt élni. 
Ugyanakkor lehetnek olyan ügyek, 
amelyekben nagyon eltérőek az 
álláspontjaink. Én nem tartom prob- 
lémának, ha valakinek más a véle-
ménye bizonyos kérdésekről. 

– Az energiaválság miatt vi- 
szonylag kevés szó esett a fejleszté-
sekről. Pedig idén is elkészült egy 
fontos beruházás: a városi bölcső-
de műszaki átadása megtörtént. 
Emellett folyik a nagy európai 
uniós pályázatok előkészítése is. 

– Igen, a bölcsőde elkészült, és 
várhatóan áprilisban a gyerekek is 

birtokba vehetik majd. A nyitásig 
még van bőven feladatunk, a műkö-
dés feltételeinek megteremtése, az 
ott dolgozók kiválasztása, a szakmai 
program összeállítása. 

Azt se felejtsük el, hogy a kor-
mány támogatásával 186 millió 
forintból tudtunk felújítani utakat 
és járdákat a városban, Tolnán és 
Mözsön egyaránt.

Nyertünk 80 millió forint TOP 
Plusz támogatást, különböző stra-
tégiai dokumentumok elkészítésé-
hez, melyek megalapozzák a fej-
lesztéseket és a pályázatok előké-
szítéséhez nagyban hozzásegíte-
nek. Várhatóan ebben az évben 
kiírják azokat az uniós pályázato-

kat, melyekre számítunk. Akkor 
újra lendületet vesznek a nagyobb 
fejlesztések, beruházások. Továbbra 
is vannak terveink, melyek megva-
lósításához még nagyon sok mun-
kára lesz szükség. Mi készen állunk, 
hiszen a városunk fejlődése mind-
annyiunk közös érdeke.

– Egy városvezetőnek hivatalból 
is optimistának illik lennie. 
Ugyanakkor az elmúlt három év 
alapján célszerű az óvatosság. 
Szóval: mit vár a 2023-as évtől?   

– Mint ahogyan az elején beszél-
tünk róla, életünk az elmúlt évek-
ben a feje tetejére állt. Mi mégis itt 
vagyunk, és remélem, azokat a 
pozitív dolgokat, melyeket az utób-
bi időben kényszerűségből elfogad-
tunk, részben magunkévá tesszük. 
Jobban vigyázunk az egészségünk-
re, békében élünk egymással, taka-
rékoskodunk Földünk és a magunk 
tartalékaival, hiszen gondolunk a 
gyermekeinkre, unokáinkra is. 

Legyen béke, legyen egészség, 
legyen összetartás mindenütt! Eh- 
hez mindenkinek a maga módján 
kell hozzájárulnia.                       S. Zs.

Legyen béke, egészség, összetartás!
Újévi interjú Appelshoffer Ágnes polgármesterrel

Appelshoffer Ágnes: 
Készen állunk a város 
további fejlesztésére
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Csökkentették a hivatal létszámát
A 2022. évi utolsó rendes ülését tartotta december 8-án a tolnai képviselő-testület. 
Számos határozat született, egyebek mellett arról is döntöttek, hogy takarékossági 

okokból csökkentik az önkormányzati hivatal engedélyezett létszámát. 

n Appelshoffer Ágnes polgármes-
ter az ülés elején arról tájékoztatta a 
képviselőket, hogy az egyházzal 
sikerült megkötni a szerződést a 
Lovarda gimnázium általi haszná-
latáról. Eszerint április 15-ig heti 23 
órát használja a gimnázium a léte-
sítményt, óránként 9 ezer forintért. 

n Döntés született arról, hogy a 
víziközmű szolgáltató társaságban 
meglevő, mintegy 263,3 millió 
forint névértékű tolnai önkor-
mányzati részesedést 2024. augusz-
tus 31-ig ingyenesen átruházzák a 
Nemzeti Vízművek Zrt-re.

Mint azt megírtuk, ezen döntés 
előzményeként a képviselők több-
sége korábban arról döntött, hogy 
a város részt vesz abban az integ-
rációs programban, amely a vízi-
közmű vagyon és a víziközmű 
szolgáltató társaságban meglevő 
részesedés, illetve az ivóvíz- és 
szennyvízszolgáltatási kötelezett-
ség a Magyar Államra történő 
átruházására irányul.

Mint az a december 8-i ülésen 
elhangzott, a térségi szolgáltató, az 
ERÖV Zrt. tagtelepülései közül 
egyedül Tolna nem kötött még 
konkrét megállapodást az állammal. 

A megállapodás megkötése 
azért fontos, mert az ERÖV Zrt-
nek a rendkívüli mértékben meg-
emelkedett energiaköltségek miatt 
sok száz milliós tartozása van az 
áramszolgáltató felé, mivel az évek 
óta központilag befagyasztott víz-
díjakból ezeket a plusz költségeket 
már nem lehet kigazdálkodni. 

Az állam viszont csak akkor vál-
lalja át a víziközmű cégek adóssá-
gát, ha a társaságok és a víziközmű 
vagyon is állami tulajdonba kerül. 

A témával kapcsolatban ismét 
hosszú, indulatos vita alakult ki. 
Dr. Rubics László képviselő példá-
ul zsarolásnak nevezte, hogy a 
kormány csak akkor ad pénzt az 
üzemeltető cégeknek, ha a vagyont 
ing yenesen megkapja. 
Appelshoffer Ágnes szerint sem 
szerencsés dolog vagyont ingyene-
sen átadni, de ebben a helyzetben 
mégis ez – valamint az ellátási 
kötelezettség átadása – a felelős 

döntés. A testület 6 igen és 4 nem 
szavazat mellett fogadta el az elő-
terjesztést.  

n Tudomásul vették a Thelena 
Kft. 2022-23-as téli intézkedési 
tervét is, amely az önkormányzati 
utak, kerékpárutak, járdák hó- és 
síkosságmentesítését tartalmazza. 

n Jövő év március végéig támogat-
ja a tolnai családi bölcsődék szol-
gáltatásait igénybe vevő szülőket a 
város. A támogatás mértéke válto-
zatlanul napi ezer forint gyerme-
kenként, távollét esetén napi 500 
forint. 

Az önkormányzati támogatás 
azért szól csak – egyelőre – márci-
us végéig, mert a tervek szerint 
áprilistól megkezdi működését a 
városi bölcsőde. 

n Bizottságot hoz létre a testület, 
amelynek az lesz a feladata, hogy a 
Tolnai Városi Bölcsőde intézmény-
vezetői posztjára beérkező pályáza-
tokat elbírálja. A bizottság elnöke 
Baksainé Kenessei Éva, tagjai Lasz-
lóczki Józsefné, Koncz Jánosné, 
Sterczné Asztalos Zsuzsanna és 
Némethné Szüts Melitta. 

n A 2023-as évre is megrendeli a 
televíziós műsorszolgáltatást az 
önkormányzat. 

A műsorszolgáltató céget meg-
hívásos eljáráson választják ki. A 
képviselők úgy döntöttek, hogy 
kétféle árajánlatot kérnek: az egyik 
változat szerint a Thelena Magazin 
hetente kerülne adásba, a másik 
szerint – a takarékosság jegyében 
– csak minden második héten.  

n Továbbra is megjelenhet a 
Tolnai Hírlap. A képviselők úgy 
döntöttek, hogy az újság megje-
lentetésére meghívásos eljárást 
írnak ki.

n Nem változik a dietetikusi szol-
gáltatás sem. Továbbra is Vison-
tainé Balla Ágnes végezheti a szol-
gáltatást, amiért a szolgáltatást 
igénybe vevőknek alkalmanként 
500 forintot kell fizetni. 

 n A továbbiakban is Manzinger 
Mariann-nal köt szerződést a 
város a vérszállítási feladatok ellá-
tására, határozatlan időre, az eddi-
gi feltételek szerint.

n Módosították a Magyar Vörös-
kereszt Tolna Megyei Szervezetével 
kötött támogatási szerződést. A 
tolnai Vöröskereszt alapszervezet 
által használt ingatlan bérleti díját 
a város fizeti. A díj havi 20 ezerről 
30 ezer forintra emelkedett, ezért 
volt szükség a módosításra. 

n Új meghívásos eljárást írtak ki 
egy új fogászati kezelőszék beszer-
zéséről. A beszerzést az I. számú 
fogorvosi rendelő korszerűsítése 
indokolta. A beszerzés becsült 
értéke bruttó 11 millió forint. 

Időközben, a december 14-i 
rendkívüli ülésen el is bírálták a 
beérkezett új ajánlatokat. A legol-
csóbb árat a budapesti Front-Dent 
Kft. adta, bruttó 8,83 millió forint 
értékben. 

n Nem támogatta a testület a buda-
pesti Photon Energy Solutions HU 
Kft. kérelmét, amely az eddigieken 
felül újabb két napelemes kiserőmű 
beruházás előkészítéséhez lett volna 
szükséges. A cég már működtet egy 
naperőművet a városhoz tartozó 
területen, két ilyen erőművet pedig 
a tervek szerint idén állít üzembe. 

n Módosították a Plastic Work 2000. 
Kft-vel érvényben lévő bérleti szer-
ződést. A módosítás révén a cég az 
általa homokbányászati célra hasz-
nált területen jogosult hulladéknak 
nem minősülő, minősített anyagot 
tárolni, és rekultiváció, tájrendezés 
céljára felhasználni. Arról is dön-
töttek, hogy a társaság által hasz-
nált terület melletti 5 hektáros föl-
det is bérbe adja a cégnek, homok-
bányászat céljából. Azzal a kikötés-
sel, hogy az ingatlan lebányászott 
részeit a cég köteles folyamatosan 
minősített anyaggal feltölteni, a táj-
rendezést és rekultivációt elvégezni.

n Ingyenes önkormányzati tulaj-
donba ad az állam egy 625 négy-

zetméteres kivett lakóház, udvar 
megnevezésű, jelenleg elhanyagolt 
ingatlant, amelyet szükséglakás-
ként lehetne hasznosítani. 

n A „Tolna Város Fenntartható Vá- 
rosfejlesztési Stratégiájának elké-
szítése” tárgyú projekt megvalósí-
tása érdekében összesen nyolc 
beszerzési eljárás lefolytatásáról is 
döntött a testület.

n A budapesti HOR Zrt.-vel köt 
szerződést az önkormányzat a 
városi bölcsőde eszközbeszerzésé-
re. Ez a cég adta a legkedvezőbb 
ajánlatot, bruttó 18,45 millió forint 
összegben.

n Munkacsoportot állít fel a testü-
let a Tolnai Kulturális Központ és 
Könyvtár intézményi átvilágításá-
ra. A munkacsoport tagjai: Berta 
Zoltán, Guld Csaba, Balogh Zoltán, 
Baksainé Kenessei Éva, Herczig 
Lászlóné és dr. Rubics László. 

A munkacsoport megállapítása-
it a  februári testületi ülésen ismer-
tetik.

n Módosítottak egy korábban 
meghozott önkormányzati határo-
zatot a Tolnai Közös Önkormány- 
zati Hivatal létszámáról. A módosí-
tás nyomán a hivatal engedélyezett 
létszámát a jelenlegi 37-ről 34,5 
álláshelyben határozták meg. 
Emellett elrendelték a 2023-ban 
megüresedő álláshelyek közül 2,5 
álláshely betöltésének tilalmát, 
takarékossági okokból. 

n Egyeztető tárgyalást kezdemé-
nyez az önkormányzat a Magyar 
Posta Zrt.-vel Mözs településrész 
postai szolgáltatásainak jövőbeni 
biztosításával kapcsolatban. Fel-
hatalmazták a polgármestert a tár-
gyalás lefolytatására. 

n Módosították a szociális rende-
letet is. Az étkeztetés díja szállítás 
nélkül 1.000 forintra nőtt, 770 
forintról. Az étkeztetés szállítási 
költsége 300 forint lett, 230 helyett.
A személyi gondozás díja 250 forint-
ra nőtt, a korábbi 100 forintról.
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Óévbúcsúztatót rendezett Tolna 
Város Német Nemzetiségi Önkor-
mányzata december 28-án. 

A Mözsi Művelődési Házban 
rendezett eseményre mintegy hat-
vanan kaptak meghívást. A prog-
ram apropója a köszönetnyilvání-
tás volt: azoknak mondtak köszö-
netet, akik az év során segítették a 
német önkormányzat munkáját, 
hozzájárultak a német kultúra 
ápolásához. 

Mindezt Fülöp Mónika, a nem-
zetiségi önkormányzat elnöke tol-
mácsolta a vendégeknek, akik 
között jelen volt a tolnai önkor-
mányzati hivatal néhány munka-

társa, a mözsi Zöldkert óvoda és a 
tolnai Wosinsky iskola képviselői, 
a nemzetiségi önkormányzat tes-
tületének családtagjai, a Tolnai 
Német Nemzetiségi Baráti Kör és 
a Mözsi Német Nemzetiségi Klub 
énekkarai. Az együttesek műsort 
is adtak az esten. 

Fülöp Mónika külön köszönetet 
mondott a városi önkormányzat-
nak, amely az éves 600 ezer forintos 
támogatáson felül további kétmillió 
forinttal járult hozzá a német ön- 
kormányzat legnagyobb projektjé-
hez, az egykori mözsi napközi épü-
letben létrehozandó német alkotó-
ház kialakításához. Az épület felújí-
tása januárban folytatódik. 

TOLNAI HÍRLAP Tolna Város Önkormányzatának havonta megjelenő, ingyenes lapja
Felelős kiadó: APPELSHOFFER ÁGNES polgármester, cím: Tolna, Hősök tere 1., tel.: 74/540-800. 
Hirdetésfelvétel: STEINBACH ZSOLT, telefon: 06 30/65-03-023, 74/540-800. 
Szerkesztőségi e-mail: thirlap@gmail.com, ISSN 1215-914x 
Nyomdai munkák: Mediaworks Hungary Zrt. 1225 Budapest, Campona u. 1. Harbor Park, DC 10 ép. 
Felelős vezető: Szabady Balázs igazgató. Megjelent 4750 példányban.

December 14-én rendkívüli ülést 
tartott a képviselő-testület. 

n Módosították a munkavédelmi 
és tűzvédelmi feladatok elvégzésé-
re kötött vállalkozási szerződést. A 
módosítás adó- és számlaszámvál-
tozást, valamint a vállalkozási dj 
emelését takarja.

n Megszüntetné a testület a Pro-
ject Light Hungary Kft-vel kötött 
vállalkozási szerződést a közvilágí-
tási rendszer üzemeltetésére. Azért 
van szükség a kontraktus meg-
szüntetésére, mert a közvilágítás 
korszerűsítésére nemrég kiírt köz-
beszerzési eljárást nem lehet lefoly-
tatni úgy, hogy az üzemeltetésre élő 
szerződés van. A képviselők közös 
megegyezéssel szeretnék megszün-
tetni a szerződést, úgy, hogy a vál-
lalkozónak – kártalanítás jogcímén 

– a szerződés szerinti időből még le 
nem telt időszakra vonatkozó vál-
lalkozói díj maximum fele összegé-
ig, vagy 4 millió forintig megfizeté-
si kötelezettséget vállal.

n Hozzájárult a testület a szek-
szárdi önkormányzattal társulás-
ban működtetett Tolnai Idősek 
Otthona térítési díjának emelésé-
hez. A térítési dj napi 4 ezer forint-
ról 4.500 forintra nőtt. 

n Módosították a Tolna és kör-
nyéke Szociális Alapszolgáltatási 
és Gyermekjóléti Társulása társu-
lási megállapodását. Ennek lénye-
ge, hogy a család- és gyermekjólé-
ti szolgálat által ellátott feladatok 
finanszírozása a társulás települé-
sei által ezentúl nem lakosságará-
nyosan, hanem feladatarányosan 
történik. 

RENDKÍVÜLI TESTÜLETI ÜLÉS

Emelkedik az idősotthon díja
Félévzáró koncertet adtak a ze- 
neiskola növendékei karácsony 
előtt a templomban.

A 140 éve született Kodály Zol-
tánra emlékeztek a zeneiskola 
adventi koncertjén. Tőle hangzott 
el a legtöbb mű a templomban 
megtartott koncerten. A hallgató-
ságot Máténé Hepp Andrea, az 
intézmény igazgatója köszöntötte. 
Ő látta el a műsorközlői feladatokat 
is. Szerepeltek a fellépők között 

szólisták, duók és kvartettek. Az 
iskola énekkara nyitotta és zárta a 
sort, Schmidt Zoltánné vezényle-
tével. A zongorakíséretet Seleljo 
Alexandra látta el. A tehetséges 
tanítványok között ott volt Molnár 
Ferenc Regő is, aki nem sokkal 
korábban, a Kaposváron megren-
dezett regionális zongoraverse-
nyen, korcsoportjában második 
helyezést ért el. Sokak játéka tanús-
kodott egyre biztosabb hangszertu-
dásról. Nagy sikert arattak.       ‒Wy–

Zeneiskolások a templomban
Szólisták, duók, kvartettek és az énekkar

Papp Júlia fuvolatudását mutatta be
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ÁRNYÉKOLÁSTECHNIKA

UJVÁRI RÓBERT
KÉSZÍTÉS - JAVÍTÁS

Ü REDŐNY (műanyag, alumínium, fa)  Ü RELUXA Ü SZALAGFÜGGÖNY, 
Ü FIX/MOBIL SZÚNYOGHÁLÓ Ü NAPELLENZŐ, 

Ü HARMONIKAAJTÓ ÜALU- ÉS MŰANYAG PÁRKÁNYOK

Tolna, Wosinsky u. 4.
Tel.: 74/441-477, 20/35-54-368

Óévbúcsúztató a németeknél
Köszönetet mondtak a segítőknek 

Ez a címe annak a dokumentumfilmnek, amelyet december 
8-án vetítettek le a Mözsi Művelődési Házban, Tolna Város 
Német Nemzetiségi Önkormányzata és a Mözsi Népfőiskola 
közös szervezésében.

László Gábor rendező 
dokumentumfilmje a ma- 
gyarországi német-ma-
gyar együttélés bő ezer 
évéről szól. 

Korábban a témában a 
legtöbb mű a sváb kitele-
pítést járta körül, pedig a 
két nép közötti kapcsolat 
egészen Szent Istvánig  
nyúlik vissza. 

A film díjat kapott a Savaria és a Lakiteleki filmszemlén, valamint 
bekerült az öt, Magyar Mozgókép-díjra jelölt film közé. 

Fotónkon Tóth Györgyi (balról), a népfőiskola vezetője és Fülöp 
Mónika, a német nemzetiségi önkormányzat elnöke a vetítés előtt. 
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Mi svábok mindig is 
jó magyarok voltunk



Nagy érdeme volt a fóliás zöld-
ségtermesztés, az integrált ház-
táji gazdálkodás elindítása. 
Szentes Nándor, a mözsi téesz 
egykori elnöke nyolcvanéves. 
Saját kertjében még ma is dol-
gozik napi 3-4 órát. Fóliás és sza-
badföldi terményeket állít elő a 
családjának. Van egy mini arbo-
rétuma is, messzi országokból 
hozott növényekkel. 

Már húsz éve nyugdíjas, de még 
mindig kertészkedik, fólia alatt és 
szabadföldön is, zöldséggel, gyü-
mölccsel ellátva a családját. Szentes 
Nándor, a mözsi téesz egykori 
elnöke nyolcvanéves. 

‒ Kisgyerekkoromban, 1944-45-
ben települtünk át Székelyföldről 
Magyarországra, a háború viszon-
tagságai közepette – mondja. – 
Székesfehérváron és Komáromban 
is laktunk átmenetileg, majd 
Diósberénybe kerültünk, ahonnan, 
házcserével Majosra költöztünk 
1948-ban, mert apám négy testvére 
is ott volt. Az egyik utca végén bol-
gárkertészet működött, kértem 
édesanyámat, hadd mehessek oda 
segédkezni. Néha elengedett, és 
boldog voltam, amikor azt a felada-
tot kaptam, hogy kanállal, minden 
növény tövéhez tehetek egy kis 
műtrágyát. Így indult a karrierem.  

‒ Aztán diplomát szerzett és a 
mözsi téeszhez került…

‒ Amikor elvégeztem a főiskolát, 
a trágyafűtéses melegágyakban 
való hajtatás, palántanevelés szá-
mított a modern technológiának. 
Mözsön hollandi ágyakkal dolgoz-
tunk: betonkeret, rajta nyitható 
üvegablakok. Nekünk hatezer 
négyzetméternyi hollandi ágyunk 
volt, és egy kis szaporító üveghá-
zunk, melegvíz-fűtéssel. A mago-
kat elvetettük a szaporító házban, 
aztán, ha kihajtottak, átültettük a 
melegágyba, s onnan mehetett a 

növény a szabadföldbe, vagy hely-
ben maradt, s hozta a termést. 
Innen indultunk, s jutottunk el a 
fűtött fóliás zöldségtermelésig: 
paprika, paradicsom, káposzta, 
uborka, két hektár alapterületen. 
Volt további két hektár hideg fólia 
is, a hetvenes évek közepétől. 

‒ Mit tart a legemlékezetesebb 
eseménynek, szakmai sikernek?  

‒ A nyolcvanas évek második 
felében már kezdett fogyni a mun-

kaerő, ezért megcsináltuk az úgy-
nevezett integrált háztáji termesz-
tést. A fóliavázakat a tagok hasz-
nálatába bocsátottuk. Közösen 
megneveltük a palántát, elvégez-
tük az öntözést, permetezést, a 
többi munkát pedig ki-ki maga 
látta el azon a száz négyzetméte-
ren, amit megkapott. Megépítette 
a maga két fóliasátrát, és gazdálko-
dott. Körülbelül ötven család szállt 
be. Az első évben mindenki el- 
könyvelhetett húszezer forint nye-

reséget, amikor egy tévét nyolc- 
ezer forintért lehetett venni. És 
volt hasonló módon megszerve-
zett, integrált szabadföldi term-
esztés is. A téesz elvégezte az alap-
vető feladatokat, a kézimunkát 
pedig ki-ki ellátta a számára ki- 
osztott parcellán.   

‒ Nyüzsgő ember lévén hogyan 
viselte a nyugdíjba vonulást?

‒ Elnökként 16 évet dolgoztam a 
mözsi téesznél, s voltak emellett 

más társadalmi-szakmai 
megbízatásaim: a Burgonya 
Terméktanács elnöke, az 
Agrokémia elnöke, a Tolna 
Megyei Vállalkozásfejlesz-
tési Alapítvány kurátora, 
agrárvállalkozások keres-
kedelmi igazgatója. Érez-
tem, hogy a nyugdíjas rejt-
vényfejtés nem lesz az én 

világom. Nagy kertem van, ahol 
már munka mellett is gazdálkod-
tam, összesen 32 éven keresztül 
tartottam fenn két nagy, együttvé-
ve ötszáz négyzetméternyi fűtött 
fóliasátrat. És szabadföldön is ter-
mesztettem zöldségnövényeket, 
eladásra is. Mára ötven négyzet-
méter alapterületű fóliát hagytam 
meg. Gyakorlatilag egész évben 
van benne valami, októberben 
még akad egy kis paprika, paradi-
csom, s aztán már ültetem is a 

salátát, mert mi január-februárban 
már azt esszük. Spenótot is ősz 
vége felé vetek, retket, zöldhagy-
mát duggatok. Szinte mindennel 
ellátom a családot, napi 3-4 órás 
kerti munkát végezve. 

‒ Van olyan zöldség, amit bolt-
ban vesz? 

‒ Néha egy-egy karfiolt. 
‒ Gyümölcsöt? Banánt?
‒ Azt is, de kivifám például van. És 

sok egzotikus növény. Amerre jár-

tam a világban, mindenhonnan hoz-
tam valamit: japán ciprus, tájföldi 
tigrisfű, finn fenyő, indiai murvafürt. 

Amíg vezetőként dolgoztam, 
másokat is bevontam az elképzelé-
seim megvalósításába. Az volt az 
alapelvem, hogy aki velem tart, 
kapjon esélyt az anyagi felemelke-
désre, a jobb életre. Nyugdíj után 
felszabadult egy csomó energiám, 
úgyhogy vettünk egy kis szőlőt 
Szekszárdon a Palánki-hegyen. A 
feleségem megkérdezte, hogy mi a 
fenének kell ez nekünk hatvanéve-
sen, amire az volt a válasz, hogy a 
mözsiek szerint, aki szőlészkedik, 
tíz évvel tovább él. Erre azt mondta: 
vegyünk akkor még egy darabot! 
Meg is vettük a szomszédét. 
Úgyhogy, bár tavalyelőtt eladtuk, 
de ennek is köszönhető, hogy 
nyolcvanévesen még viszonylag jó 
az egészségi állapotom.                    Wessely 
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Késő ősszel még volt paprika 
Szentes Nándor fóliasátrában 

Munkatársai esélyt kaptak a felemelkedésre

A 
sze

rző
 fo

tó
ja

Januárban már friss salátát esznek Szentesék

Növények, sport, ásványok
Szentes Nándor 1942-ben született Istensegítsen. Diplomát 
Budapesten, a Kertészeti és Szőlészeti Főiskolán szerzett, 1965-ben. 
Zöldséghajtató szakmérnöki másoddiplomáját 1978-ban vehette 
kézhez. Dolgozni a mözsi téeszben kezdett 1965-ben. Főkertésze, 
főagronómusa, majd 1986-tól elnöke lett a szövetkezetnek. Egy 
ideig, hét szövetkezetet összefogó szervezői, gesztori feladatokat 
látott el. Házasságot 1966-ban kötött. Két fia és hat unokája van. 
Fiatal korában rövid ideig sportolt, de a sport szeretete máig meg-
maradt. Szabadidejében sporteseményeket látogat vagy néz a tévé-
ben. Egyébként a munkája a hobbija: a növényekkel való kísérletezés, 
hajtatás, teleltetés. Emellett a geológia is érdekli; ásványgyűjtő. 

è �PURINA takarmányok  
teljes választéka!

è Szemes termények kedvező áron!
è Takarmányok házhoz szállítása!
è �Kutya-macska tápok és halcsalik  

forgalmazása!

FELKL MÁRTON Tolna, Kodály u.18. 
Tel.: 74/441-468, 06/30-3700-427

Nyitva tartás hétfőtől-péntekig:
délelőtt: 7-10 óráig, délután: 15-17.30-ig, 

szombat délelőtt: 7-10 óráig

TÁP-TA­KAR­MÁNY BOLT
ELŐNEVELT CSIBE, KACSA ÍRATHATÓ!

RÁNTANI VALÓ CSIRKE,  
TYÚK, KAKAS RENDELHETŐ!



A mai Penny és parkolója he- 
lyén egykor egy épület állt. A 
régi gimnázium. De a történet 
még ennél is régebbi.

Azt a területet egykor Cson-
tosgödörnek hívták. Persze Tolnán 
több helyet neveztek így, például a 
Homokdomb utca körül is. Ez egy 
csata színhelye volt, az 1700-as 
évek elején. A területet, ami talán 
az egykori dzsámi helye is volt, (ez 
csupán az én meggyőződésem, 
sajnos semmilyen konkrét bizo-
nyíték nincs rá) később megkap-
ták a ferences barátok, hogy rend-
házat és templomot építsenek rá, 
és itt helyezkedett el a temetőjük 
és a kertjük is. 

Lassan kialakult körülötte a 
város szerkezete is, a mai Bajcsy és 
Festetics utca határolta. A rendház 
megszűnése után ez a telek külön-
böző vállalkozók kezébe került, 
raktárnak használták, még a temp-
lomot is. Majd egy tűzben 1844-
ben leégett, a templomot le kellett 
bontani, a kolostor egy része 
viszont megmaradt. 

Közben egy másik történet is 
játszódott Tolnán. A város vissza-
foglalása óta katonai csapatok állo-
másoztak a településen. Ezek, lak-
tanya híján, házaknál voltak elszál-
lásolva. Ez nekik nagyon kényel-
mes volt, viszont egyre elviselhe-
tetlenebb terhet jelentett a lakos-
ságnak, amely soha nem kapott 
annyi kompenzációt, amennyi elég 
lett volna a házaknál megszálló 
katonák igényeinek kielégítésére. 
Ráadásul ezek az „albérlők” egyéb 
szolgáltatásra is igényt tartottak, 
főleg, ha szép fiatal lány is volt a 
háznál. Az áldatlan állapotok ren-
geteg törvényen kívüli gyermeket 
eredményeztek, annyit, hogy az 
akkori plébános volt kénytelen fel-
szólalni az ügy érdekében. Egy lak-
tanya építését határozták el, ami 
persze nem tetszett az addig igen 
kényelmes körülmények közt élő 
katonáknak. Ezért a felépült lakta-
nya rejtélyes körülmények között 
kigyulladt. 

Másodszorra már szilárdabb, 
tűzbiztos laktanya épült. Erre a 
volt kolostort és kertjének terüle-
tét használták fel. A temetőt meg-
szűntetve a csontokat átvitték a 
mai temető területére. A kolostor 
lett a tisztek szállása, köré építették 

ki a laktanyát. Az egykori temp-
lom helyére egy mosókonyhát 
emeltek. Volt kantin, kovácsmű-
hely, sütőház, raktárak és minden 
egyéb, ami egy laktanyához szük-
séges. (A nagy laktanya felépülése 
után itt a tüzérek állomásoztak.) 
Nem volt ez szép épület, a kolosto-

ron kívül egyszintes, négyzet 
alakú, középen a felvonulótérrel.

Aztán a II. világháború után ez is 
kiürült. 1954-ig. Ekkor lett gimná-
zium belőle, Földvári Mihályról 
nevezték el. Tornaterem épült 
hozzá, az egykori szolgáltató épüle-

tek, a kovácsműhely és egyebek, 
raktárak és szaktermek lettek. A 
kolostorépületben tanári lakásokat 
alakítottak ki. Elég kellemetlen volt 
ez a diákok számára, hiszen a taná-
rok a szünetekben akár az ottho-
nukból is figyelhették a diákok 
minden lépését az udvaron. Viszont 

rendkívül közel volt a gimihez a 
tejivó, a kultúrház és a könyvtár, na 
meg a Kovalcsik kocsma. A moso-
da igazgatói lakás lett.

A ’80-as években már nem csak 
gimnázium, de textilipari szakkép-
ző is volt ez az iskola. Aztán jött a 
rendszerváltás. Meglepő hír volt, 
hogy a kinti laktanyaépületet fogják 
átalakítani gimnáziumnak, és a 
gimnázium helyére az általános 
iskola kerül. A gimnázium 1995-
ben költözött a régi laktanyai épü-
letbe. Az általános iskola a régi gim-
náziumba költöztetése végül nem 
bizonyult jó ötletnek. A kihaszná-
latlan gimnáziumi épületegyüttest 
1997 tavaszán lebontották, helyére 
pedig még abban az évben Penny 
Market üzlet épült, nagy parkolóval. 

Tolna ezen központi része ettől 
nem lett szebb, sőt. De ezen már 
nem lehet változtatni. A mai nem-
zedék már nem feltétlenül tudja, 
hogy a szupermarket helyén egy-
kor egy híres tüzérlaktanya, majd 
egy gimnázium állt. Csak az tűn-
het fel, hogy valamilyen zavar van 
a település elrendezésében, az 
utcában egy érthetetlen hiány 
keletkezett. Mint sok egykori 
„földváris” gimnazista lelkében, 
akik ott tanultak, és akiknek min-
dig hiányozni fog az egykori alma 
materük.                               Link Judit
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Kaszárnyából gimnázium
Szupermarket az egykori Csontosgödör helyén  

MESÉLŐ ÉPÜLETEK

A gimnázium épülete a Bajcsy-Zsiliszky utca felől

Gimnáziumi ballagás 1973-ban. Háttérben az Arany János utcai szárny és a régi kolostor egy része

Archív fotó

Fotó: M
enyhei János



Ragyogó örömzene

Fényes örömzenét adott Maul 
Miklós Péter (vadászkürt) és három 
tanítványa: Kiss Csaba (trombita), 
Beck Szabolcs (tuba), Tóth Olívia 
(trombita) a Mözsi Református 
Imaházban, decmber 18-án.

A zene, az ének a mennyet a 
Földre hozza – mondta üdvözlő 
szavaiban Sipos Judith Éva lelkész-
nő –, a harang szavát a muzsika 
visszhangozza. Ismert európai – 
magyar, angol, latin nyelvű, német 
és francia – karácsonyi éneket hall-

hatott az imaházat megtöltő közön-
ség, rézfúvós feldolgozásban. Bár 
mindegyik dalhoz tartozik magyar 
szöveg is, egyedül az utolsót, a 
Mennyből az angyal… kezdetű régi 
magyar karácsonyi éneket dalolta 
együtt mindenki a koncert zárása-
ként, Maul Péter javaslatára. Nem ez 
volt azonban az egyetlen ének, ami 
elhangzott a hangverseny során. A 
mözsi kórus három tagja, köztük 
ennek az eseménynek a szervezője, 
Domokos Lőrincné is előadott 
egyet. Rikker Józsefné pedig Wass 
Albert karácsonyi versét szavalta. K. E.

A mözsi 
német klub 

ünnepi koncertje
A mözsi templom kapujától az 

oltárig sétálva csengő hangú ének-
szóval fogadta adventi koncertjén 
szép számú közönségét a Mözsi 
Német Nemzetiségi Énekkar de- 
cember 10-én.

A színvonalas, színes ünnepi 
koncerten vendégként a Lánycsóki 

Liederkranz Kórus is 
műsort adott, és mind-
két énekkar hangszeres 
kísérőt is hozott magá-
val. A lánycsókiakat a 
németség jellegzetes 
hangszere, egy harmo-
nika kísérte, a mözsiek 
pedig Savanya Janka 
fuvolistát, valamint 
Boglári Ágota karveze-
tőt kérték fel a közös 
szereplésre. Utóbbi 
orgonán játszott, és 
korábban segített a 
dalok megtanulásában 
is. A mözsi Szegedi 
Józsefné szólóban 
előadta a Szállást keres 
a szent család kezdetű 
éneket, óvodás unoká-

ja pedig meghitté tette a koncertet 
azzal, hogy mellé állt a kórus első 
sorában.

Mindkét énekkar egy-egy tagja 
elszavalt egy-egy adventi költe-
ményt németül. Az adventi dalo-
kat pedig vagy németül énekelték 
el, mint a Kling, Glöckchen, 
Klingelingeling kezdetűt, vagy 
magyarul, mint az Angyalok a 
mennyekben címűt.               K. E.
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Felnőttek és gyerekek is talál-
hattak kedvükre való progra-
mot Tolnán és Mözsön az 
adventi időszakban. Alábbi 
összeállításunkban néhány 
esemény a sok közül.  

December 10-én Gabona 
Babona címmel Luca-napi hagyo-
mányőrző foglalkozás várta a 
kicsiket a MAG-Házban, ahol a 
búzaültetés mellett a szaloncukor- 
és mézeskalácskészítésből is kive-
hették a részüket a gyerekek, sőt a 
bátrabbak Luca székére állva még 
boszorkánylesre is vállalkoztak. 
December 17-én szinte egészna-
pos programot rendeztek a kultu-
rális központban. Délelőtt a 
FoltoZoo csapatának közreműkö-
désével karácsonyi manókat varr-
hattak a résztvevők, délutántól 
pedig adventi vásárral, táncbemu-

tatókkal, zsíros kenyérrel és forralt 
borral fogadták az érdeklődőket a 
szervezők a Lovardában. 

A színpadi műsorról Tolna 
Városi Nyugdíjas Egyesület Öröm-
tánc csoportja és a Dolce Dance 
tánciskola gondoskodott, míg a 
gyerekek számára arcfestés, sakk, 
origami, a Kis Kézműves Tanoda és 
a Társasjáték Vár pultja kínált 
elfoglaltságot.                               J. J. 

Mindenki 
találhatott 

kedvére való 
programot
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A mözsi német klub a helyi templomban énekelt
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Luca-napi hagyományőrző foglalkozás
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Rikker Józsefné (balról), Domokos Lőrincné és a rézfúvós kvartett
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Adventi forgatag
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SPORT, SZAKKÖRÖK:
• �Ritmikus gimnasztika: hétfő, 

csütörtök 16.00 óra
• Röplabda: kedd, csüt. 15.00 óra 
• Sakk szakkör: hétfő 16.00 óra
• Sakk klub: csütörtök: 17.00 óra

Bővebb információ a sakk klubbal 
és szakkörrel kapcsolatban a 74/ 
445-873 vagy a 30/216-8892-es 
telefonszámon kérhető.

Eredményhirdetéssel egybe-
kötve nyílt meg a „Karácsonyi 
színpompa” című gyerek-rajz-
pályázat alkotásaiból összeál-
lított kiállítás.

December ugyan nem hozta 
meg a havas, fagyos telet, de a 
Tolnai Kulturális Központ felhívá-
sára érkező munkák gondoskod-
tak az évszaknak és az adventi 
időszaknak megfelelő hangulatról 
a MAG-Házban. 

A kiírásra az óvodástól egészen 
a felső tagozatos korosztályig 
jelentkezhettek a gyerekek, akik 
igencsak fogékonynak bizonyultak 
a téma iránt, hiszen összesen 344 
alkotás gyűlt össze a leadás idő-
pontjára. Ez a mennyiség rekord-
nak számít, ugyanis még soha 
korábban nem került fel ennyi 
gyerekrajz a MAG-Ház falára. 
Éppen ezért a megszokott folyosó-
galéria helyett ezúttal a jóval tága-
sabb kiállítóterembe kellett köl-
töztetni a tárlatot.

A pályázaton valamennyi helyi 
óvoda és általános iskola képvisel-
tette magát, de szép számmal érke-
zett nevezés a környékbeli települé-
sekről is, mint például Fadd és 
Szekszárd. Az alkotások legna-
gyobb részét a ceruzarajzok tették 
ki, de mivel formai megkötés nem 
volt, ezért festmények, ragasztott 

mozaikok és különleges 3D-s mun-
kák is gazdagították a felhozatalt, 
amelyből Szabó Bertalan rajzmű-
vész, a Bárka Művészeti Szalon 
tagja választotta ki a díjazásra mél-
tókat. A verseny végeredménye a 
zsűri döntése alapján a következő-
képpen alakult.

Óvodás korosztály:
1. Kovács Fedra Kármen (Zöldkert 
Óvoda), 2. Tóth Zalán (Zöldkert), 
3. Jónás Jázmin (Pitypang Óvoda). 
Különdíjasok: Cseh Kata (Geszte-
nyéskert Óvoda), Lehőcz Anna 
(Aprajafalva Óvoda).

1-2. osztályosok: 
1. Papp Lili (Széchenyi István 
Tagiskola), 2. Csipak Fanni (Szé-

chenyi), 3. Pajtás Panna (Wosinsky 
Mór Általános Iskola). Különdíjas: 
Vajda Milán (Wosinsky).

3-4. osztályosok: 
1. Held Letícia (Wosinsky), 2. 
Baros Dániel (Faddi általános 
iskola), 2. Babos Tamás (Széche-
nyi), 3. Kiss Emma (Fadd).
Különdíjasok: Szentendrei Szaffi 
(Szekszárdi Baka István Általános 
Iskola), Pánczél-Kovács Nóra 
(Szekszárdi Garay János Általános 
Iskola).

5-6. osztályosok: 
1. Ágner Merilin, 2. Sallai Melinda, 
3. Hága Natália. Különdíjas Selé-
nyi Nóra (mind a négyen Wo- 
sinsky).                               Józsa Jácint

JANUÁRI PROGRAM:
• Január 13. péntek 17.00: Czirok 
Róbert kiállítása Star Wars témá-
jú kávéfestményekből.

HETI RENDSZERESSÉGGEL 
MŰKÖDŐ PROGRAMOK:
Csacska Macska baba-
foglalkozás: (kedd 9.30)
Szenior Örömtánc: (kedd 14.00)
Vándorló Szépkorúak Baráti
Körének kórusa: (kedd 16.00)
Ad Libitum kórus (kedd 18.00)
Pilates (kedd-csütörtök 19.00)

Papíron fehér volt a karácsony
Rekordszámú alkotás a rajzpályázaton

A rajzpályázat – a díjátadón részt vett – díjazottjai

A szerző fotója

JANUÁRI PROGRAMOK:
• Január 19. csütörtök: Népfőiskola
• Január 26. csütörtök: Népfőiskola

FEBRUÁRI ELŐZETES:
• Február 2. csütörtök: Népfőiskola
• Február 6. hétfő 9.00-11.00: Vásár

ÁLLANDÓ PROGRAMOK:
• Hétfő 18.00: Country-tánc 
• �Szerda 9.30: Zenés gyermekfog-

lalkoztató, 18.00: Mözsi német 
nemzetiségi kórus próbái

• Csütörtök 10.00: Senior örömtánc
• �Minden páros héten, pénteken 

9.30: Tolna-Mözsi Baba Klub.

A MÖZSI MŰVELŐDÉSI 
HÁZ PROGRAMJAI:

Tetszés szerint a templomban Ad libitum nagyjából annyit tesz, mint tetszés szerint.  
A tolnai templomban az Ad libitum kamarakórus adott koncertet, december 13-án. Ravasz Csaba plébános 
köszöntője után a Simon Péter vezette dalos társaság ismert és kevéssé ismert, az ünnep témakörébe tarto-
zó kórusműveket adott elő. Műsoruk két részből állt, közben a tolnai zeneiskola tehetséges növendékeinek 
tapsolhatott a közönség. Az elhangzott, változatos stílusú művek között volt énekre és gitárra, szaxofonra 
és tubára, zongorára írt darab, illetve klarinét trió és fúvósnégyes által előadott zene is. 

Az est csúcspontja Wolf Péter könnyeket fakasztó Ave Mariája volt az Ad libitum előadásában, a szólót 
Steinbach Luca énekelte. A „tetszés szerinti” vegyeskar koncertje elnyerte a közönség tetszését, még olya-
nokét is, akik egyébként nem rajonganak a kórusmuzsikáért. 

Fotó: Ném
eth István 
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Számos Tolna megyei középület 
tervezője. Többek között a szek-
szárdi Vármegyeháza és a tolnai 
plébánia felújítása is az ő tervei 
alapján készült. Felesége, Práger 
Mária szintén építész; együtt dol-
goznak évtizedek óta. Nyitottak, 
érdeklődők más szakma- és 
tudományterületek iránt is. 

Lajtai Zoltán hetvenéves. Számos 
középület tervezője, országos ismert-
ségű építész, amiben természetesen 
feleségének, az ugyancsak építész 
Práger Máriának is elévülhetetlen 
érdemei vannak. A feleség tolnai, 
ám a férj messzebbről érkezett.

‒ Apám szintén építész volt – 
mondja Lajtai Zoltán. ‒ Annak ide-
jén, az ötvenes években kihelyezték 
vidékre a pályakezdő mérnököket. 
A szüleim Salgótarjánban ismer-
kedtek meg, én Egerben születtem, 
aztán Békéscsabára, onnan Kazinc-
barcikára, később Peremartonba 
költöztünk. Akkor felvételiztem 
Pécsre középiskolába, s miközben 
odajártam, a család 1968-ban Szek- 
szárdra került. A Műegyetemet már 
onnan feljárva végeztem el.  

‒ Hogyan alakult a tervezői 
pályája? 

‒ A rendszerváltás előtt vállala-
toknál dolgoztak a tervezők. Az 
önállósodás csak azt követően kez-
dődött. A második feleségem szin-
tén tervező, Práger Mária, vele és 
egy másik házaspárral meg egy 
statikussal hoztuk létre a Műterem 
’90 Építész Irodát, amit egy idő 
után csak mi ketten vittünk tovább. 
Jó néhány új és felújítandó középü-
letnél végezhettünk emlékezetes 
szakmai munkát. Mivel 1998-ban 
Tolnára költöztünk, úgy gondoltuk, 
hogy az irodának is lesz itt hely, és 
2002-től átjelentkeztünk.

‒ Máig működik a tervezőiroda?
‒ Nyugdíjasként már egyre keve-

sebb feladatot vállaltunk. Az utóbbi 
időben Szekszárdon két ravatalozó-
nál, Tolnán a plébánia felújításánál 
és két passzív háznál végeztünk 
tervezői munkát. Utoljára 2019-
ben dolgoztunk. A szakmagyakor-
lás körülményei sajnos sokat rom-
lottak, általánosságban. 

‒ Melyik volt építészként a leg-
szebb korszaka? 

‒ A nyolcvanas évektől virágzott 
az építészet Magyarországon. 
Fiatal mérnökként szinte el se 
akartam hinni, hogy fizetnek 
azért, amit ingyen is örömmel csi-
nálnék. A TÁÉV-nél kezdtem, 
aztán 1984-ben átmentem a terve-
ző vállalathoz, ahol komoly díjakat 
nyertem a terveimmel, és ez mun-
kákat hozott a cégnek. Az útkere-
sés lázában élt a szakma, minden-
féle stílus szerepelt a kínálati lis-

tán. Kialakult az üzleti körünk, 
ezért aztán nem jelentett nagy 
megrázkódtatást a társadalmi vál-
tozás miatti váltás, az önállósodás.  

‒ Tehát volt egy felfutó periódus, 
aztán egy lecsengő. Mi mást csinál 
mostanában, ha nem tervez?

‒ Mindig is foglalkoztattak a 
társadalmi, erkölcsi, filozófiai, val-
lási kérdések. Készülök ilyen 
témájú könyvírásra, de az igazi 
lételemem a párbeszéd. Már jóval 

a rendszerváltás előtt jártam vita-
körökbe, beszélgető társaságokba, 
később magam is szerveztem ilye-
neket. Egyetemistaként tudtam, 
hogy hol a helyem – a műszaki 
értelmiség között –, de érdeklődve 
figyelgettem, hogy mi történik a 
másik oldalon, a bölcsészeknél. Jó 
ideje látom, hogy a társadalom-
ban, az egész emberi kultúrában 
mélyen van a baj, és nem elegendő 
az építészeti felszínt simogatni. Az 

okokat és a kivezető utakat a filo-
zófia és a tartalmi hit segítségével 
lehet megtalálni.

‒ Konkrétabban? 
‒ Fontosnak érzem a különböző 

mentalitású, értékrendű, életvitelű, 
értelmi szintű emberek megszólí-
tását, biztatását, jóra hangolását. 
Vallom, hogy a tudomány nélkül 
nincs korszerű hit. Magamat tar-
talmi hívőnek tekintem, ami nem 
konkrét vallásosságot jelent, ha- 

nem azt, hogy a vallások kollektív 
bölcsességét elfogadom, áldásait 
tapasztalom.

‒ Az építészi munkájára is hat a 
hit?  

‒ Mindenképpen. Arra kötelez, 
hogy erkölcsösen, becsületesen dol-
gozzak. Rengeteg pénzzel bánunk, 
amit nem mindegy, hogyan haszná-
lunk fel. Az a kívánatos, hogy a 
leendő épület a megrendelőt, a csa-
ládot, a közösséget szolgálja, és ne 
csak az építész dicsőségét. 

‒ De azért az építész se bánja, 
ha dicsérik, és fennmarad a neve…

‒ Tény, hogy minden alkotó 
emberben él az önmegvalósítás 
iránti vágy, ám ez nem előzheti meg 
a szakmaiságot. Az épületnek van 
funkciója, szerkezete és formája. 
Ezeknek lehetőleg egységben kell 
lenni. Ha ránézünk egy házra ava-
tott szemmel, látjuk, hogy milyen 
erkölcsű ember tervezte. Létre 
akarta-e hozni ezt az egységet, vagy 
megalkudott, hazudott. Tulajdon-
képpen ugyanez a kérdés a társada-
lomra, az emberiség egészére nézve 
is: vezetőink építeni akarják-e a 
világot, vagy a saját egyéni érdeke-
iknek megfelelően itt átalakítani, 
amott lerombolni.

‒ Megoldás?
‒ Egyelőre a helyzetelemzésnél 

tartok. Minden értelmes fiatalem-
bernek van életcélja. A társadalom-
nak miért nincs? A mai fogyasztói 
társadalomnak nincs célja, csak 
oka van. Profitcsapda. Mindenki 
degeneráltan rohan a pénz után, 
félrelökve az olyan fontos dolgokat, 
mint család, egészség, tanulás vagy 
maga a gondolkodás. 

‒ Mit tehet ez ellen egy hetven- 
éves vidéki értelmiségi? 

‒ Próbálok nem elszigetelődni, 
és hatni a környezetemre. Ha koro- 
sodik az ember és visszavonul, 
akkor túl sokat foglalkozik magá-
val, a bajaival, és depressziós lesz. 
Állítólag a fizikusok soha nem 
lesznek depressziósok, mert nem 
magukkal, hanem a világgal fog-
lalkoznak. Mi többiek meg akkor 
járunk el helyesen, ha nem zárkó-
zunk be a saját kis életünkbe. 
Legyen élő kapcsolatunk a kör-
nyezetünkkel, a társadalommal és 
az örökkévalósággal is!         Wessely 

Egy építész, akinek igazi lételeme a párbeszéd
Társadalmi, filozófiai, vallási kérdésekkel is foglalkozik

A szerző fotója

PORTRÉ

Lajtai Zoltán építész, 
aki társadalmi, vallási 
kérdésekkel is foglalkozik

Jelentős középületek Lajtai Zoltán 1952-ben született Egerben. 
A Pécsi Építőipari Szakközépiskolában érettségizett 1971-ben. A Budapesti 
Műszaki Egyetemen szerzett építészmérnöki diplomát 1977-ben. A Marxizmus-
Leninizmus Esti Egyetemen filozófia-esztétika szakon végzett 1983-ban. Első 
felesége Liik Anne mérnök-közgazdász volt. Abból a házasságból két gyermek 
született: Katalin tanár, énekesnő (a Crystal együttes tagja volt) és Péter, aki 
közgazdász. Második felesége Práger Mária építész-tervező, aki ugyancsak két 
gyermeket hozott ebbe, a szintén második házasságába (Edit és Ágnes).  
Összesen három unokájuk van. Cégük a Műterem ’90 Építész Iroda. Néhány 
jelentősebb általuk tervezett szekszárdi épület: Flórián utca beépítése (1985-
94), Találka téri tömbrekonstrukció (1987-91), APEH székház (1989-90), Német 
Színház (1992-94), Garay gimnázium bővítése (1992-98), Babits Mihály műve-
lődési ház átépítése (1997-98), Ady Endre Szakközépiskola rekonstrukciója 
(1998-2002) és a Vármegyeháza rekonstrukciója (2000-2010). Továbbá a dom-
bóvári rendőrkapitányság (1995-99), a tengelici, Hotel Orchidea (2002-2004) és 
a tolnai plébánia felújítása (2017).
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Az alábbi bibliai idézet Márk 
evangéliumából való. 

A kapukon kívül egy vak koldus, 
Bartimeus ült az út mellett, aki 
hallva, hogy a názáreti Jézus köze-
ledik, elkezdett kiáltozni: „Jézus, 
Dávid fia, könyörülj rajtam!” 
Többen csitították, hogy hallgas-
son, ő azonban annál hangosabban 
kiáltozott: „Dávid fia, könyörülj 
rajtam!” Jézus megállt és így szólt: 
„Hívjátok ide!” Odaszóltak neki: 
„Bízzál, kelj fel, téged hív.” Az 
eldobta köntösét, felugrott, és oda-
sietett Jézushoz. Jézus megkérdezte: 
„Mit tegyek veled?” „Mester – kérte 
a vak –, hogy lássak.” Jézus így szólt 
hozzá: „Menj, a hited meggyógyí-
tott.” Az nyomban visszakapta 
látását, és követte az úton. 

Hát ezt a történetet idézte fel ben-
nem az a múltbéli eset, amikor 
egykori iskolatársam és jó barátom 
– Misi – jó pár évvel ezelőtt megírta 

e-mail címét, ami így kezdődött: 
bartimeus@(......). Bartimeus? A 
vak koldus? De vajon miért? 
Alázatból, istenfélelemből, jámbor-
ságból? Misit ismerve ez mind lehet-
séges. A főiskolán ismertük meg 
egymást. Mindig példa volt előttem 
az élete. Okosabb volt, műveltebb, 
vallásosabb, de volt is neki honnan, 
miből, budapesti értelmiségi csa-
ládból jött, a pesti piaristáknál 
érettségizett, testvérei közt akadt 
pap, zenetudós, klinikai főnővér, 
stb. Ragyogó képességeinél csak alá-
zata és egyszerűsége volt nagyobb. 
Így lettünk barátok, egy életre, ami, 
hogy komolyan vehető, bizonyítja a 
közben eltelt négy évtized. Útjaink 
közben elváltak, de a barátság – ha 
szűkülő lehetőségekkel is – maradt. 
Fél szemünk azért mindig ott volt a 
másikon. Még akkor is, amikor – 
bár különböző módokon – mind-
kettőnk élete az egyház felé fordult. 

Ő már házas emberként lett felszen-
telt diakónus, én pedig hitoktató. 
Meg újságíró, meg káposztater- 
mesztő kertész, stb. Ő maradt a plé-
bánián. Ez a több. Plébánosával 
karöltve évtizedek óta lát el jó 
néhány falut, ahol esket, temet, 
keresztel, hitoktat, vasárnapról, 
vasárnapra az ige szolgálatát is 
ellátva. Közben született nyolc gyer-
meke, felesége volt a kántora a szol-
gálatban. Hogy meddig? És itt nehéz 
leírni a döbbenetet, ami ért, amikor 
megtudtam: amíg meg nem vakult. 
Tetszenek érteni?  Ő, a bartimeus@ 
… , aki vak koldusként jelentkezett 
be anno. Egy gyors lefolyású szaru-
hártya szembetegség következtében. 

Vigyázz, hogy milyen e-mail 
címet választasz! – szűrhetné le 
belőle az ember. Isten, aki a vesék-
be is belelát, ezt is nyomon követi. 
– Csak kérkedsz vele? – vonja itt 
össze a szemöldökét – vagy komo-

lyan is gondolod? Na, lássuk csak! 
Innentől aztán írhatod már!

Hogy Misi megbánta-e? Nem – 
mondta ma a telefonba csendben. 
– Már elfogadtam a fehér botot és a 
fekete szemüveget, és megtanultam 
a számítógépet monitor nélkül is 
használni, amikor két év vakság 
után nemrég befeküdtem a szem-
klinikára, egy szaruhártya transz- 
plantációra. Sikerült. Most újra 
látok. Hogy mi adott erőt közben? 
Az, hogy volt példa előttem. 
Bartimeusé. Akinek a közbenjárá-
sáért folyamatosan imádkoztam.  

Istennek van humora – állapí-
tom meg ezek után. Aki időnként 
belemegy a játékba is a kedvün-
kért. Ha volna merszem kipróbál-
ni, már holnap e-mail címet vál-
tanék. Az enyém zakeus@(....). hu 
lenne. Ez lenne csak a kaland! 
Dúsgazdag vámosból Isten embe-
révé lenni.                                    ká 

Isten humoráról – komolyan

Az idén a Szent István gimnázi-
umban tartotta meg karácsonyi 
szeretetvendégségét a tolnai 
karitász csoport. A meghívottak 
ma nem feleltek tantárgyakból, 
de egy ötös mégiscsak kiosztha-
tó volt a végén. A példás össze-
fogásért, amelynek segítségé-
vel még ebben a nehéz időben 
is jutott fűtött hely az esemény 
elhelyezésére. 

December 17-én került sor a 
helybéli karitász csoport karácso-
nyi vendégségére, ahová ez alka-
lommal is vártak közel 30 embert. 
Főleg olyan anyagi gondokkal is 
küszködőt, akiről tudható, hogy 
magányos, hogy elesett, vagy vala-
milyen más okból ünnepelni kép-
telen a maga erejéből. Ez az 
évről-évre megvalósuló törekvés 
egyidős a helyi csoporttal, ami 
azonban az idén váratlan nehéz-
ségbe ütközött. Mégpedig abba, 
hogy akár egyetlen egy hétvégén is 
fűtött helyiséget találjanak, még-
hozzá olyat, ahol tálalni és étkezni 
is lehet. Az eddigi helyszínek 
ugyanis az energiatakarékosságra 

való törekvés jegyében vagy fűtet-
lenek hétvégén, vagy olyan magas 
a fűtési költségük, amit nem bírna 
el a rendezvény költségvetése. Itt 
jött szóba a helyi gimnázium ebéd-
lője, amely a folyamatos használat 
miatt alkalmasnak látszott erre. 

Az eseményre olyan tolnai, 
mözsi, fácánkerti, tolna-szigeti és 

egyéb külterületen élő egyént vár-
tak, akiket előtte levélben, vagy 
személyesen értesítettek. 

Az ebéd ez alkalommal házias 
töltött káposzta volt, amit nagy 
edényekben, 160 húsgombóccal, 
Konczné Acsádi Erzsébet tagtárs 
főzött meg otthonában. A közös 
étkezést rövid ima és elmélkedés 

Ezúttal a gimnázium ebédlőjében látták vendégül a rászorulókat

Töltött káposzta a gimnáziumból
Szeretetből jelest érdemelt az összefogás

vezette be Ravasz Csaba plébános 
jóvoltából, arra irányítva a figyel-
met, hogy az itt feltálalt étel mele-
gén túl is léteznek hőforrások e 
kihűlt világban.

Hogy ki mit vihetett haza innen? 
Nem csak bőséges maradékot, 
amelyből jó néhány távol mara-
dottnak is jutott, hanem azt a már-
már elfeledett érzést, hogy milyen 
egy szerető és gondoskodó közös-
ségben lenni, ha csak egy pár órára 
is. És miközben fogyott az étel – 
amihez a végén egy kis bor és 
sütemény is jutott – előkerült egy 
harmonika is, a karácsonyi dalok 
kíséretéhez. Ekkor már majdnem 
mindenki énekelt, sokukban azt a 
gyermekkort idézve fel, amikor 
még ők is egyenlőnek látszó esél�-
lyel indultak egy igazságos, boldog 
és méltányos jólétet ígérő jövő felé.

Hogy miért nem így lett? A kari-
tász legfontosabb alapelve nem 
vizsgálni ezt. A miértek helyett a 
hogyan továbbra helyezve a hang-
súlyt. Ha nem is reflektorral, de 
legalább gyertyával mutatva az 
utat a máról-holnapra élők táborá-
nak.                                                ká

Fotó: Ném
eth István



napot az óvoda környéki lámpás 
felvonulás zárta. 

Emlékezetes program volt a „ron-
gyos hét” is, az európai hulladék-
csökkentési héthez kapcsolódva, 
amelynek középpontjában ezúttal a 
textíliák újrahasznosítása, a ruha-

ipar ökológiai lábnyomának csök-
kentése állt. Az ötnapos program 
során jó állapotú gyermekruhákat 
és farmeranyagokat gyűjtöttek. A 
ruhákat a helyi Vöröskeresztnek jut-
tatták el, a farmeranyagokat egy 
veszprémi cég hasznosítja újra. 

A hét során a gyerekek környe-
zettudatosságra nevelő mesefilme-
ket is néztek. Minden csoport 
textíliák újrahasznosításával készí-
tett egy-egy alkotást, melyekből 
kiállítást rendeztek. Az óvoda 
egyik pedagógusa részt vett egy 
fenntarthatóságról szóló szakmai 
napon. Az ott szerzett információ-
kat nevelőtestületi értekezleten 
osztotta meg kollégáival.  
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Az USA-ban már 50-60 éve mindenki, mindenkit s…fejnek nevez. A főnök 
a beosztottat, a beosztott a főnököt, a rendőr a bűnözőt, a bűnöző a 
rendőrt, a taxis az utast, az utas a taxist, az orvos a beteget, a beteg az 
orvost, a pultos a vendéget, a vendég a pultost és így tovább. A tévének 
és az internetnek köszönhetően aztán ez hozzánk is eljutott, és nagysze-
rű táptalajra talált. Megy az anyázás a fészbukon is, nagy-nagy lelkese-
déssel. Elérkeztünk a szitokkorba. 

Néha én is összeakadok egy-egy olyan fickóval, aki egyetlen nyelvet 
sem beszél. Még azt se, amelyiket a szeretett édesanyja tanítgatott neki. 
Még a b… meget se tudja helyesen leírni. Csak szitkozódni képes, de azt 
is hibásan, rosszul, magyartalanul. A kommunikáció korának mutánsa: 
homo szitok vagy szitokman; kinek, hogy tetszik. 

Egy, számomra ismeretlen pasas tűnt fel a napokban a közösségi felü-
leten – ismerősöm ismerősének az ismerőse –, de mivel az én posztomat 
kommentelte, visszaírtam neki. A f…szopó, g..ci politikusokat szidta, élen 
a miniszterelnökkel, aki egy diktátor, ellenvetés nincs, bírálni tilos. Az 
eredeti bejegyzés egészen másról szólt, de úgy tűnik, neki mindenről ez 
jut eszébe. Megkérdeztem: szereti-e az anyanyelvét? S ha igen, akkor 
miért rongálja? Mert nekem nem tisztem védeni a hatalomgyakorlókat, 
nem azért fizetnek, de a nyelvhasználat a szívügyem. Egy közepes szó-
kincsű ember úgy el tud küldeni valakit melegebb éghajlatra – trágárko-
dás nélkül –, hogy az illető alig várja, hogy indulhasson. S bátorkodtam 
az iránt is érdeklődni, hogy otthon is így beszél-e a családtagjaival. 

Jött a válasz: igen, otthon is. És természetesen én is felkerültem a f…
szopók listájára. Ezt követően arra kérdeztem rá, hogy aki nem tűri a 
kritikát – jelen esetben a nyelvhasználatát illetően –, az nem tekinthető-e 
diktátornak? Mert, mintha korábban valami ilyesmit emlegetett volna… 
Javasoltam neki, hogy azért legyen óvatos! Ha elmegy a gyerekei valami-
lyen óvodai vagy iskolai műsorára, nehogy megkérdezze valamelyik 
pedagógust, hogy ki a f…sz állította össze ezt a g…ci műsort, ezeknek a 
balf…sz költőknek a f…szopó verseivel? Mert az lehet, hogy egy picit 
rontaná az ünnepi hangulatot…                                                                           Wessely

Tök jó nap és rongyos hétSzitokkor

Bár nálunk Szolzsenyicint tart-
ják a Gulág-irodalom képvise-
lőjének, Varlam Tyihonovics 
Salamov semmiben nem marad 
le mögötte. Legfeljebb Magyar-
országon nem ismerik. Ezt 
pótolta most a Helikon Kiadó, 
amikor megjelentette a Kolimai 
történetek című könyvét.

Az 1907-től 1982-ig élt Salamov 
megjárta a Gulágok poklait. 
Összesen 28 évet töltött munkatá-
borokban, több alkalommal is elí-
télték. Még Szolzsenyicin is elis-
merte, hogy Salamov többet és 
nyomorúbb körülmények között 
szenvedte meg a kommunista 
Szovjetunió büntetőtáborait, mint 
ő. Talán ezért is van, hogy a 
Kolimai történetek című könyv-
ben lévő novellái keserűbbek, szi-
kárabbak, mint Szolzsenyicin írá-

sai. A szenvedések hatására radi-
kálisan szakított az irodalom 
minden didaktikus felfogásával. 
Elbeszélései szikár, min-
den sallangtól mente-
sen, érzelmek nélkül 
adnak számot a felfog-
hatatlan kegyetlensé-
gekről. Ám ez az irodal-
mi fogások révén lecsu-
paszított költészetté 
válik, amit óriási belső 
erők feszítenek. Az 
olvasó, ha fel tudja dol-
gozni a szovjet kommunizmus 
kegyetlenségét, szembesül a 
dilemmával: ezek után mire lehet 
joga az irodalomnak?

Varlam Salamov új prózastílust 
alakított ki, véleménye szerint 
ezek után az irodalmi műveknek 
„nincs joga többé az igehirdetés-
re”, csupán arra jogosult, hogy 

ábrázolja azt az irracionális vilá-
got, ami lehetővé tette a Gulágok, 
és mindenfajta munkatábor létre-
jöttét. Salamov, aki az akkori 
Szovjetunió egyik kisebbségéhez 

tartozott (zürjén szár-
mazású volt), fokozot-
tan érezhette az elnyo-
más kegyetlenségét és 
értelmetlenségét. Hat 
könyve jelent meg, 
természetesen nem a 
Szovjetunióban. Ezek 
közül a Kolimai törté-
netek az első, amit 
magyarul megjelentet-

tek. Novellái különös jelentőséget 
kapnak az orosz történések fényé-
ben, különösen úgy, hogy a Gulág 
áldozatainak sorsát kutató társasá-
got betiltották. 

Varlam Salamov Kolimai tör-
ténetek című könyve a tolnai 
Városi Könyvtárból kikölcsönöz-
hető.                                       Link Judit

Kolimai történetek

Emlékezetes programok a Pitypang oviban 

Két emlékezetes tavalyi prog-
ramról kaptunk beszámolót a 
Pitypang óvoda két pedagógu-
sától, Németh Verától és 
Fehérvári Józsefnétől. Írásukat 
rövidítve közöljük. 

A Pitypang óvoda 
hagyományos „Tök jó 
nap”-ját két év után 
ismét korlátozások 
nélkül, a szülőkkel 
együtt lehetett megtar-
tani. A programban 
udvari és csoport-de-
korációk, illetve – a 
tök jó napi jótékonysá-
gi vásárra szánt – 
finomságok készítése, 
tökös sütemények és 
tök sütése, tök-napi 
vers és dalcsokor, vala-
mint táncház is szere-
pelt, a Party Café zene-
karral. A gyerekeket és 
a szülőket zsíros kenyérrel, forralt 
borral, teával, tökös finomságok-
kal vendégelték meg. A tök jó 

TOLNAI
KORNYIKA

Jótékonysági vásárt is rendeztek 
a Pitypang oviban

Beküldött fotó

Szolgáltatásaink:
– Műszaki és erdetiség-vizsgálat
– Diagnosztizálás
– Futóműbeállítás
– �Teljes körű szervizelés,  

gépjárműjavítás
– �Üzemanyag- és szívórendszer  

tisztítás Jet Clean Tronic II-vel
– ��Automataváltó-olaj szerviz 

Gear Tronic II-vel
– �Porlasztó bevizsgálás – alacsony és  

magas nyomású rendszerek

ANTAL SZERVIZ KFT.

7130 Tolna, Szedresi u. 1014 hrsz
Tel.: 74/540-703, 20/417-3982, 20/981-9371



Mikulás, Mikulás, kedves Miku-
lás... harsogott nagyjából száz-
hatvan torokból csalogató ének 
a Nagycsaládosok Tolnai Egyesü-
letének Mikulás ünnepségén. 

Az eseményt a Játszóházban ren-
dezték, ami külön élményt jelentett 
a közel száz gyermek számára. A 
Játszóház felfedezése, a játékok sür-
gető kipróbálása után a hangulat a 
tetőfokára emelkedett, amikor szü-
lők és gyermekek közös éneklése 
után megérkezett a nagyszakállú.

A gyermekek egyéni fellépéssel 
próbálták megnyerni és ajándéko-
zásra bírni a Mikulást. Sportgim-
nasztika bemutatóval, hangszeres 
előadással, versmondással készül-
tek, de voltak olyan kicsik, akik 

spontán kiálltak és verseltek, éne-
keltek, könnyeket csalva az amúgy 
is elérzékenyült felnőttek szemébe. 

A Mikulás végül manói társasá-
gában egyenként szólította a gye-
rekeket, akik izgulva, mégis türel-
mesen várták, mikor hallják meg 
saját nevüket. A csomagok kiosz-
tása után ki-ki kedve szerint fotóz-
kodott vele, vagy játszott még egy 
kicsit, végül kipirult arccal, 
élménnyel és hálával teli szívvel 
búcsúztak egymástól a résztvevők.

Váczi-Antal Judit, az egyesület 
elnöke elmondta, hogy a rendez-
vény megszervezését nagyrészt az 
önkormányzat közművelődési 
pályázatán elnyert támogatásból 
finanszírozta a szervezet. 

Herczig Viktória egyesületi tag

A Játszóházba érkezett
a nagycsaládos Mikulás
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2022. októberétől 2023. tavaszáig tárolási 
problémák miatt nem tudunk ruhaadomá-
nyokat fogadni. Megértésüket köszönjük. 

Tolna és az ellátáshoz társult települé-
sek gyermekvédelmi és szociális szak-
emberei számára 2022. december 1-jén a 
Családsegítő Központ online térben szakmai napot szerve-
zett. A szakmai nap témái: A segélyhívószámtól a védett 
házig. Előadó: Kloppné Molnár Andrea, az Országos Krízis-
kezelő és Információs Telefonszolgálat vezetője. „Családon 
belüli erőszak jogi háttere”. Előadó: dr. Szelecki Rita Dom-
bóvári Járásbíróság elnöke.

A Családsegítő Központ a jótékonysági árverésekből szár-
mazó bevételből, illetve egyházi szervezetekkel, a Tolna 
Megyei Kormányhivatal Tolnai Járási Hivatalával, valamint 
egy vállalkozóval történő együttműködése eredményeként 
decemberben 232 ajándékcsomagot tudott szétosztani a 
Tolnai járás területén élő, nehéz helyzetben lévő családok, 
személyek számára. Több éves tapasztalataik azt mutatják, 
hogy hatalmas segítséget jelent egy-egy ilyen adománycso-
mag, amely megkönnyíti az ünnepekre való felkészülést az 
emberek számára, enyhíti anyagi terheiket. A támogatásokat 
ezúton is hálás szívvel köszönjük, támogatottjaink nevében. 
 
       A Családsegítő Központ aktuális híreiről a Családsegítő Köz-
pont Tolna facebook oldalon folyamatosan tájékozódhat.

Elérhetőségeink: CSALÁDSEGÍTŐ KÖZPONT 
7130 Tolna, Bajcsy-Zs. u. 96. Tel.: 74/443-825, 74/540-711

A Családsegítő Központ hírei

Ajándék járt a produkciókért

Beküldött fotó

A Tolnai Háló Közalapítvány a jótékonysági árve-
rés fennmaradó összegét kiegészítve 44 hátrányos 
helyzetű gyermekkel december 9-én részt vehetett 
az Operaház Bohém Kiskarácsony rendezvényén. 

A résztvevők számára hatalmas élmény volt a felújított Opera-
házban a Makrancos királylány című előadás megtekintése.
www.haloalapitvany.atw.hu     Adószám: 18865543-1-17

Nyitva: H-P: 800-1200, 1300-1600, Szo: 700-1200

Telefon: 06-20/343-1261 • 06-20/235-3662

TÁP-ÉS TAKARMÁNYBOLTZSEBI Tolna, Hajós u. 8. (a Temető mellett)

• gabonafélék
• tápok, takarmánykiegészítők
• kutya-macska eledelek
• �DOVIT termékek,  

halcsali, haleledel
 • madáreleség 

Széles választékkal várjuk vásárlóinkat!
• PB-gáz csere
• rágcsálóirtók
• virágföld 
• műanyag áruk 
• �kerti  

szerszámok 

Konyhakész tyúk,rántani való csirke, 
kakas és hízott kacsa rendelhető!

Letojt tyúk 
és előnevelt,

rántani való csibe szállítás minden 
hónapban!
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A 2022. évi szilveszteri futáson 
minden eddiginél többen, közel 
kétszázan látogattak el a városi 
sportpályára, hogy futva, kocogva, 
sétálva – esetleg gondolatban – 
lépésenként teljesítsék a 2022 
méteres távot, azaz úgymond átlép-
hessék a múltat, a nem éppen szív-
derítő 2022-es évet. Ennek megfe-
lelően igen jókedvűek voltak részt-
vevők, akik között babakocsis kis-
ded éppúgy akadt, mint közel 
kilencven éves nyugdíjas, valamint 
néhány eb is. A múltátlépés előtti 
zenés bemelegítésről idén is a tol-
nai gimnázium gondoskodott, de 
ezúttal Klem Zsolt tanár úr áten-
gedte a feladatot két tanítványának. 
A futás utáni energia- és folyadék-
pótlás a futballklub és a TOVÁBB 
reszortja volt, zsíros kenyér, tea és 
forralt bor segített a regenerálódás-
ban és a vidámság fenntartásában. 

Fotó: Pám
erné Bükky Klára 

Átléptek a múlton

A szilveszteri futás résztvevői a zenés bemelegítést sem hanyagolták el

Disznótorral egybekötött kará-
csonyvárót tartott a Vándorló 
Szépkorúak Baráti Köre. 

Már az új évre is gondolva zár-
ták az elmúlt évet a vándorló szép-
korúak. Disznót is vágtak ugyanis 
a karácsonyváró bulira, a finom 
falatokból pedig az idei évi ren-
dezvényeikre is félretettek – tud-
tuk meg Zsinka Jánostól, a baráti 
kör vezetőjétől. 

Gondosan megtervezve, külön 
csoportokra kiosztott feladatokkal 
zajlottak az előkészületek a bulira. 
A disznóvágást december 16-án, a 
Festetich utcában, háznál bonyolí-
tották le. 42 kiló kolbász készült, 
ennek nagyjából fele fagyasztóba 
került, a farsangi rendezvényre fél-
retéve. Nagy adag hurka is a későb-
bi programok sikerét szolgálja 
majd. Csülköt, körmöt is füstöltek, 
ezt a majális alkalmából főzik meg. 

Maradt azért bőven a december 
17-i karácsonyi bulira is, amelyen 
ebédre (húsos) csontleves, nyolcféle 
szósz, töltött káposzta és harminc-
nyolc féle sütemény volt a menü. 

A Kiss vendégházban rendezett 
bulin 72-en vettek részt. Zsinka 
János köszöntője ezúttal is a hitről, 
a reményről, az örömről, a szeretet-

ről és az összefogás erejéről szólt, 
aminek 2022-ben is szép példáját 
adta a vándorlók „családja”.  Izsák 
Károlyné és Strich Istvánné verset 
mondott, a baráti kör öröm ének 
csoportja egyházi dalokat adott elő. 

Ezután indult a tánc, Tausz 
János zenéjére, este fél tízig. 

Az évzáró tehát remekül sike-
rült, és szintén emlékezetesen 
indult az új év a baráti kör számá-
ra. A tolnai nyugdíjasok ugyanis 
összesen 52 darab ingyenjegyet 
kaptak az újévi, a budapesti Papp 
László sportarénában rendezett 
Mága-koncert délutáni főpróbájá-
ra. A vándorlók közül több mint 
harmincan éltek a lehetőséggel. 

A Tolna Városi Nyugdíjas Egye-
sület Szenior Örömtánc cso-
portja adventi műsorral ked-
veskedett a város szépkorúi és 
a nagyközönség számára. 

Szó szerint mozgalmas hónapot 
tudhat maga mögött az egyesület 
tánccsoportja, hiszen három 
különböző helyszínen is megmu-
tathatták tudásukat. 

Mikulás napján a Tolnai Idősek 
Otthona lakóit örvendeztették 
meg karácsonyi dalokra betanult 
lépésekkel, december 20-án pedig 
az Idősek Klubjába látogattak el, 
ahol egy hangulatos szabadtéri 
produkcióval készültek a klubta-
gok számára, akik az előadást for-

ralt borral, lángossal és sütemén�-
nyel hálálták meg. 

Kákonyi Bertalanné az egyesület 
vezetője és koreográfusa kiemelte, 
hogy mindkét intézménnyel évek 
óta szoros kapcsolatot ápolnak, 
ezért döntöttek úgy, hogy összeál-
lítanak egy ünnepi műsort, amel�-
lyel örömet szerezhetnek és meg-
lephetik a szépkorúakat. 

A repertoárt ezúttal egy memó-
riafejlesztő gyakorlattal is kiegé-
szítették, amelyet nemcsak az idő-
sek, hanem bárki kipróbálhatott a 
Tolnai Kulturális Központban tar-
tott Adventi kavalkád alkalmával, 
ahol végül még a közönséget is 
sikerült a táncparkettre csábítania 
a fellépő szenioroknak.               J. J.

Jól zárták az óévet, 
jól kezdték az újat

Táncot adtak ajándékba

Idei programokra is jut a karácsony 
előtt készült finom falatokból

Tánc a tolnai idősek napközije udvarán

A szerző fotója

Fotó: Rühl Gizella

(Folytatás az 1. oldalról.) 



SPORT2023. január  TOLNAI HÍRLAP 15

 FÉRFI FUTSAL NB II   Újabb pontot 
szerzett a 2F-Bau Tolna-Mözs 
férfi futsal csapata az NB II-es 
bajnokság Nyugati csoportjá-
ban, a Tihany ellen. 
  

Az őszi szezon legsúlyosabb 
vereségét korábban Tihanyban 
szenvedték el Kneller Balázsék. 
Akkor idegenben 17–2-re kaptak 
ki. A tolnai meccsen azonban jó 
játékkal kis híján sikerült győznie a 
Tolna-Mözsnek, de a döntetlen  is 
fontos fegyverténynek számít, kü- 
lönösen, hogy a házigazda köze-
lebb állt a meccs megnyeréséhez. 

A szezon utolsó találkozójára 
nem utazott el Szombathelyre a 
Tolna-Mözs, mivel ahhoz, hogy 

időben odaérjenek a meccsre, már 
délután 3-kor el kellett volna 
indulniuk, ami hétköznap lévén 
megoldhatatlan volt a különböző 
munkahelyeken dolgozó, amatőr 
játékosokból álló tolnaiaknak. Így 
ezt a három pontot játék nélkül a 
Haladás II. kapta meg. 

2F-Bau Tolna-Mözs–Tihanyi FC 
3–3 (0–0)
Tolna-Mözs: Merkl D. – Dudoma, 
Gödör M., Ágics P., Sára P. Csere: 
Kiszli, Vadas, Tóth D., Szabó G., 
Fazekas T., Paksi D.
Gólszerzők: Ágics (2), Paksi D.  

A Tolna-Mözs az új év első 
meccsén január 16-án lép parkett-
re Tolnán, az ellenfél a PTE PEAC. 

Két tolnai a díjazottak között

Egy újabb tolnai pont Nagyváradi Mercédesz 
az év játékosa

Jó játékkal szerezte meg idénybeli negyedik pontját a Tolna-Mözs

 DIÁKSPORT     A 2021-22. évi orszá-
gos diákolimpiákon dobogós 
helyezést elért sportolókat 
díjazta a Tolna Megyei Diák-
sport Tanács az év végén. Az 
ünnepségre a tolnai Wosinsky 
iskola két diákja is meghívást 
kapott. 

A szekszárdi Garay gimnázium 
dísztermében zajlott rendezvé-
nyen Földesi Gyula, a megyei 

diáksport tanács titkára és Fe- 
hérvári Tamás, a megyei közgyű-
lés elnöke is köszöntötte a sporto-
lókat. 

2022-ben 14 sportág 206 ver-
senyzője kapott elismerést. Köztük 
a tolnai Wosinsky Mór Általános 
Iskola két diákja: Domokos Réka 
és Karácsony Kinga, akik ritmikus 
gimnasztika sportágban szereztek 
ezüstérmet az országos diákolim-
pián. Edzőjük Nagy Ágnes. 

Beküldött fotó

 TEREMLABDARÚGÁS  Az első öt forduló 
után a Bor és Halásztanya 
hibátlan mérleggel vezette az 
Alta Ripa senior teremlabdarú-
gó bajnokságot.  

A mezőny menet közben bővült 
egy csapattal, így már hat gárda 
küzd a pontokért. Elképzelhető a 
trónfosztás a pontvadászatban, 
ugyanis a korábbi négy bajnoksá-
got fölényesen nyerő Old Brothers 
jelenleg csak a 3. helyen áll, azonos 
pontszámmal az Izomix csapatá-
val. Az új favorit a Bor és Ha- 
lásztanya, amely eddig még pontot 
sem vesztett. A hátralevő öt fordu-
lóban persze még változhat a hely-
zet, de az valószínűnek tűnik, 
hogy a dobogós helyek a jelenleg 

15 pontos Bor és Halásztanya, a 
tízpontos Izomix, illetve a szintén 
tíz pontot gyűjtött Old Brothers 
között dőlnek el. 

A 4. helyen az új beugró Hano-
Vill áll, 5. a DZ Hűtéstechnika, 
míg a 6. helyen a Tolnai Öregfiúk 
tanyázott. 

A góllövőlistát Rikkers Péter 
(Bor és Halásztanya) vezette 11 
találattal. A második helyen 
Horváth Mihály (Izomix) állt 7 
egységgel, a harmadik helyen holt-
versenyben Lamm Ádám (DZ 
Hűtéstechnika), Fazekas Dezső 
(Old Brothers) és Tubik Antal 
(Izomix) állt, egyaránt 5 góllal. 

A bajnokság január 13-án, la- 
punk nyomdába kerülése után 
folytatódott. 

A Bor és Halásztanya 
még hibátlan 

ASZTALITENISZ Nagyváradi Mercé-
deszt választotta meg a 2022-
es év legjobb női játékosának 
a Magyar Asztalitenisz Szö-
vetség.

Nagyváradi Mercédesz Tol-
nán, a Fastron Asztalitenisz 
Clubban ismerkedett meg az 
asztalitenisszel. Hétéves korá-
tól 16 éves koráig játszott 
Tolnán, Majzik Tamás irányí-
tásával. Tolnáról előbb a Postás 
SC-hez igazolt, majd a Budaörs 
csapatát erőstette. Jelenleg a 
német TSV Schwabhausen légiósa. Merci pályafutása első egyéni 
magyar bajnoki aranyérmét 2022-ben szerezte, párosban pedig ezüs-
térmes lett tavaly.  

Fo
tó

: Il
lyé

s T
ibo

r

Futsal csarnokot építenének Futsal csarnokot tervez 
építtetni a Tolna-Mözsi Futsal Sportegyesület. A képviselő-testülettől 
azt kérték, hogy a városi sporttelepen bocsásson a klub rendelkezésé-
re ingyenesen a beruházáshoz szükséges mintegy 1250 négyzetméte-
res területet. A képviselő-testület hosszabb eszmecsere után úgy 
döntött, hogy január közepére az önkormányzat elkészít egy együtt-
működési megállapodást a beruházás feltételeinek meghatározására. 
A megállapodás tervezetet a január 16-i ülésén tárgyalják majd. 
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Jók a suliban és a sportpályán is

Appelshoffer Ágnes arra buzdí-
totta a díjazottakat, hogy továbbra 
is igyekezzenek ilyen teljesítményt 
nyújtani a versenyeken és az isko-
lában egyaránt. Az ünnepségen 
tolnai zeneiskolások és tanáraik, 
Szabó Zsófia Máténé Hepp And-
reával, Kiss Csaba pedig Maul 
Péterrel működött közre, fuvola, 
illetve trombita darabbal.

A jó tanuló-jó sportoló díjra a 
sportegyesületek, illetve az iskolák 
által felterjesztett diákokat az adott 
év tanulmányi és sport eredménye 
alapján, meghatározott pontrend-
szer alapján értékelik. A díjazottak 
nem feltétlenül tolnaiak, a feltétel 
csak az, hogy tolnai iskola diákja 
legyen az elismert sportoló. Aki 
folyamatosan jól teljesít, akár zsi-

nórban több éven keresztül is kiér-
demelheti a kitüntetést. 

Két idei díjazottnak ez is sikerült: 
egyikük „triplázott”, azaz 2020-ban, 
2021-ben és 2022-ben is elnyerte a 
díjat, egy másik gimnazistának 
pedig a tavalyi és az idei pályázat 
alkalmával sikerült dupláznia.

Az idei kitüntetettek esetében 
más érdekesség is akadt: az egyik 
díjazott sakkban és kajak-kenuban 
is kiváló eredményeket ért el, osz-
tálytársa pedig karatéban és labda-
rúgásban egyaránt jeleskedett. 

A 2020. évi díjazottak: 
Haiszer Annna Liza (Szent Ist-ván 
Katolikus Gimnázium; kajak-kenu), 
Kiss Gréta Anett (Szent István gim-
názium; futsal), Kovács Botond 
(Wosinsky általános iskola; kajak- 

kenu), Orbán Ákos (Wosinsky 
iskola; labdarúgás). 

A 2021. évi díjazottak:
Kiss Gréta Anett (Szent István gim-
názium; futsal), Mármarosi Noel 
Zsolt (Wosinsky iskola, kajak-ke-
nu). Kovács Gyula (Wosinsky isko-
la; asztalitenisz), Vigh Vivien (Szent 
István gimnázium; kajak-kenu)

A 2022. évi díjazottak:
Acsádi Petra (Szent István gimná-
zium; karate és labdarúgás), Ba- 
rina Bence Márton (Wosinsky 
iskola; kajak-kenu), Buri Petra 
(Szent István gimnázium; sakk és 
kajak-kenu), Kiss Gréta Anett 
(Szent István Gimnázium, futsal 
és labdarúgás), Vigh Vivien (Szent 
István gimnázium; kajak-kenu). 

Fotó: Pám
erné Bükky Klára

Országos bajnoki érmek
ÚSZÁS Remekül szerepelt Hor-
váth Levente az utánpótlás 
rövidpályás országos bajnoksá-
gon. 

Az óév utolsó hónapjában Sze-
geden rendezték meg az I. Után-
pótlás Rövidpályás Országos Baj-
nokságot. A Szekszárdi Sport-

központ tolnai úszója, 
Horváth Levente több 
érmet is szerzett. A 2004-
2005-ös születésű fiúk 100 
méteres mellúszásában 2. 
lett, méghozzá új egyesüle-
ti felnőtt csúccsal. Paszler 
József tanítványa 200 és 
50 méter mellen is elin-
dult. 50 méteren a győze-
lemhez elég lett volna, ha 
eddigi legjobbját ússza, ez 
azonban nem sikerült, 

végül a dobogó 3. fokára 
állhatott fel. 200 méteren 

24 századdal lemaradva a dobogó-
ról, a 4. helyet szerezte meg. 

Nyolc aranyat 
nyertek az ikrek
A 2022-es év utolsó megméret-

tetése a kaposvári Dél-Dunántúli 
Cikluszáró Verseny volt a Szek-
szárdi Sportközpont úszói számá-
ra. Ezen a viadalon is remekül tel-
jestett Horváth Levente és iker-
testvére, Horváth Luca. 

Levente 100 méter mellen új 
felnőtt egyesületi csúccsal lett első, 
továbbá megnyerte az 50 és a 200 
méteres mellúszó számot is.

Luca még nála is több aranyér-
met szerzett: az 50 és a 100 méte-
res gyorsúszásban, valamint az 50, 
a 100 és a 200 méteres hátúszásban 
sem talált legyőzőre.

(Folytatás az 1. oldalról.) 

Három év kitüntetettjei kapták meg a díjat

NÔI FUTSAL NB I  A 2022-es szezon 
utolsó fordulójában veszítette el 
veretlenségét a Tolna-Mözs csa-
pata a női NB I-es futsal bajnok-
ságban. 

Két újonc csapat elleni találkozó 
volt a Tolna-Mözs tavalyi két utolsó 
meccse. Már a hazai, DVTK-Vénusz 
elleni mérkőzésen is rezgett a léc, de 
akkor még sikerült győzelemre men-
teni a találkozót a Tolna-Mözsnek. Az 
utolsó, idegenbeli meccsen azonban 
az addigi listavezető Tolna-Mözs nem 
bírt a másik újonccal, a Csepellel. 

2F-BAU Tolna-Mözs–DVTK-Vénusz 
3–2 (1–2). Tolna-Mözs: Deczki – 
Szalkai, Bajcsy, Krascsenics P., Nagy 
N. Csere: Wiesner, Sereg, Sajabó, 
Kiss G., Szilágyi V., Tancsa, Csapó, 
Hatala. Edző: Reveland Zoltán. Gól: 
Krascsenics P. (2), Kiss G. 

Csepel FC USE–2F-BAU Tolna-
Mözs 2–1 (1–1). Tolna-Mözs: 
Deczki – Szalkai, Bajcsy, Krascsenics 
P., Nagy N. Csere: Kulcsár P., Wiesner, 
Sereg, Sajabó, Kiss G., Hatala. Edző: 
Reveland Zoltán. Gól: Szalkai. 

Az őszi utolsó fordulóban elszen-
vedett vereséggel a Tolna-Mözs 
lecsúszott a tabella éléről, és 23 
ponttal, a listavezető Debrecennel 
azonos pontszámmal, egy meccsel 
többet játszva, lapzártakor a 2. 
helyen állt, négy ponttal megelőzve 
a TFSE gárdáját. 

Magyar Kupa
Az NB II-es Veszprémet magabizto-
san legyőzve jutott a Magyar Kupa 
negyeddöntőjébe a 2F-BAU Tolna-
Mözs. A negyeddöntő első meccsén az 
a Csepel várt a Tolna-Mözsre, amely a 
bajnokságban elvette a veretlenségét. 
A Tolna-Mözsnek, ha nehezen is, de 
sikerült elégtételt vennie a bajnoki 
vereségért. A Csepel elleni visszavágót 
január 28-án rendezik Budapesten.  

Veszprémi ESC–2F-BAU Tolna-
Mözs 1–9 (0–6). Tolna-Mözs: 
Deczki – Szalkai, Krascsenics P., Kiss 
G., Nagy N. Csere: Szűcs L., Wiesner, 
Sereg, Bajcsy, Sajabó, Szilágyi V., 
Tancsa, Hatala. Edző: Reveland Zol-
tán. Gól: Nagy N. (3), Kiss G. (2), 
Krascsenics P., Tancsa, Sajabó, Szalkai.

2F-BAU Tolna-Mözs–Csepel FC 
USE 1–0 (0–0). Tolna-Mözs: Deczki 
– Sereg Z., Szalkai, Bajcsy, Kiss G. 
Csere: Wiesner, Sajabó, Krascsenics 
P., Nagy N., Tancsa, Csapó, Hatala. 
Gól: Nagy N.

Horváth Levente (balról) ezüstérmes lett 
a rövidpályás bajnokságon 

Oda a Tolna-Mözs 
veretlensége

Fotó: Szekszárdi Sportközpont

A három év díjazottjai 
a városházán rendezett 
ünnepségen


